
kleiner Ratgeber für
 das Leben in Warendorf

Migration  
Integration  
Toleranz

MIT leben 
in Warendorf



© Stadt Warendorf, Januar 2009

Layout und Satz:
Pilotfi sch, Büro für Kommunikation, 
www.pilotfi sch.net

Druck:
Burlage Druck und Einband, 
Freckenhorst

Impressum

Fotos: 
- Fotografi e Wattendorff , Münster 
  (alle außer S. 8 und 10)
- S. 10: Reinhard Pellinghaus, 
   Warendorf

1. Aufl age 2009
Printed in Germany

Trotz umfangreicher Recherchen 
wird kein Anspruch auf Vollständig-
keit und Richtigkeit aller Angaben 
erhoben.



Willkommen in Warendorf, einer Stadt 
mit vielen Möglichkeiten. Dieser Ratgeber will 
Ihnen eine Hilfestellung geben, sich in unserer 
Stadt zurecht zu fi nden und wohl zu fühlen. Für 
weitere Informationen wenden Sie sich bitte an 
die unten stehenden Kontaktpersonen.

Stadt Warendorf

Heinz Josef Schulze Kappelhoff
Zimmer 40
Tel: 0 25 81 / 54 15 00
E-Mail: kappelhoff @warendorf.de

oder
Tanja Blanke
Zimmer 43
Tel: 0 25 81 / 54 15 99
E-Mail: tanja.blanke@warendorf.de

Welcome to Warendorf, a town with 
many opportunities. This guidebook wants 
to help you to fi nd your way in our town 
and to feel comfortable. For further in-
formation please contact the persons 
listed below.

Soyez les bien-venus à Warendorf, une ville 
off rant maintes possibilités. Ces informations 
vous aideront à vous orienter et vous familiariser 
avec notre ville. Si vous avez des questions ou si 
vous souhaitez un complément d‘informations, 
n‘hésitez pas à contacter une des personnes 
suivantes qui vous aideront volontiers:



Stadt Warendorf

Heinz Josef Schulze Kappelhoff
Zimmer 40
Tel: 0 25 81 / 54 15 00
E-Mail: kappelhoff @warendorf.de

oder
Tanja Blanke
Zimmer 43
Tel: 0 25 81 / 54 15 99
E-Mail: tanja.blanke@warendorf.de

Benvenuti a Warendorf, una città con tante 
possibilità. Questa guida Le off re un aiuto per 
orientarsi e per sentirsi bene nella nostra città. 
Per ulteriori informazioni si prega di rivolgersi 
alle persone di collegamento sottoindicato.

Dobrodošli u Warendorf, grad s mnogo 
mogućnosti. Ovaj savjetnik vam želi pomoći da 
se što bolje snađete i dobro osjećate u našem 
gradu. Za daljne informacije obratite se na dolje 
navedene osobe.

Serdecznie witamy w Warendorfie, w 
mieście wielu możliwości. Nasz doradca oferuję 
państwu swoja pomoc w odnalezieniu się i po-
czuciu bezpieczeństwa w naszym mieście. O 
dalsze informacje prosimy zglaszać się do osoby 
kompetetnej, ktorej dane są podane ponizej …

Welkom in Warendorf, een stad met vele 
mogelijkheden. Deze brochure wil U helpen, U 
wegwijs mahen in onze stad om zich ´er thuis 
te voelen. 

Verdere informatie kunt U verkriggen bij:



Stadt Warendorf

Heinz Josef Schulze Kappelhoff
Zimmer 40
Tel: 0 25 81 / 54 15 00
E-Mail: kappelhoff @warendorf.de

oder
Tanja Blanke
Zimmer 43
Tel: 0 25 81 / 54 15 99
E-Mail: tanja.blanke@warendorf.de

Добро пожаловать в Варендорф,Добро пожаловать в Варендорф, город со 
многими возможностями. Етот путеводитель 
позволит вам быстро и свободно сорентироватса 
в насчем городе. Для дополнительной и 
детальной информации оброщайтесь к ниже 
перечисленым контактным лицам:

Bienvenidos en Warendorf, una ciudad que 
ofrece numerosas posibilidades. Estas informa-
ciones les servirán para orientarse y familiari-
zarse con nuestra ciudad. Si Vds. desean más in-
formación, no duden en contactar con nosotros. 
Les ayudaremos gustosamente.

Добродошли у Добродошли у Варендорф,арендорф, град с много 
могућности. Овај саветник вам жели помоћи 
да се што боље снађете и добро осећате 
у нашем граду. За остале информације 
обратите се на доле наведене особе.

Bem-vindos à Warendorf, uma cidade com 
muitas possibilidades. Esse conselheiro vai aju-
dá-los a orientarem-se e sentirem-se bem em 
nossa cidade. Para maiores informações entrar 
em contato com os endereços abaixo:



Stadt Warendorf

Heinz Josef Schulze Kappelhoff
Zimmer 40
Tel: 0 25 81 / 54 15 00
E-Mail: kappelhoff @warendorf.de

oder
Tanja Blanke
Zimmer 43
Tel: 0 25 81 / 54 15 99
E-Mail: tanja.blanke@warendorf.de

Warendorf’a Hoşgeldiniz, olanakları 
çok olan Şehrimize. Bu Kılavuz size, günlük 
yaşamınızda karşılaşa bileceğiniz sorularda, 
yardım amaçlı hazırlanmıştır. Ayrıntılı bilgilere 
aşağıdaki numaralardan ulaşabilirsiniz.



Inhalt
Contents

Sadržaj
СодержаниеСодержание

İçindekiler

Grundinformationen 10
Basic information  |  Osnovne informacije  |    
Основная Информация  |  Esas bilgiler  | 

Beratung 19
Advice  |  Savjetovanje  |  Консультация  |  Danışmanlık |  

Bildung / Sprache 47
Education / Language  |  Obrazovanje  |  Образование  |  
Bilgilenme / Lisan  | 

Religion 67
Religion  |  Vjera (religija)  |  Религия  |  Din  |  
 

Kultur / Freizeit 85
Culture / Spare time  |  Kultura / slobodno vrijeme  |    
Культура / отдых  |Kültür / Boş zaman  | 

7MIT leben 
in Warendorf



8

In den letzten zwei Jahr-
zehnten fanden auch in Wa-
rendorf viele Menschen mit 
Migrationsgeschichte eine 
neue Heimat.

Dadurch hat sich Warendorf 
verändert. Die Integration der 
Zuwanderinnen und Zuwan-
derer ist zu einer gesellschaft-
lich außerordentlich wichtigen 
Aufgabe geworden, die nur 
gelingen kann, wenn sowohl 
die Menschen mit Migrations-
geschichte als auch alle ande-

Jochen Walter, Bürgermeister 
der Stadt Warendorf

|  Welcoming speech of the mayor  |  Pozdravna riječ Gradonačelnika  |  Приветственое                    слово Мера ГородаПриветственое          ş ş



Gr
uß

w
or

t d
es

 B
ür

ge
rm

ei
st

er
s 

9MIT leben 
in Warendorf

ren Bürgerinnen und Bürger 
dieser Stadt dazu ihren Beitrag 
leisten.

Für uns hier in Warendorf 
muss es selbstverständlich 
sein, die Migrantinnen und Mi-
granten nicht nur zu akzeptie-
ren, sondern auch zu respektie-
ren. Gleichzeitig sollten sich die 
Migrantinnen und Migranten 
um ihre Integration bemühen, 
wie z.B. unsere Sprache spre-
chen und verstehen.

Mit der jetzt erstellten Bro-
schüre möchten wir einen 
Beitrag für ein verbessertes 
gegenseitiges Verständnis 

leisten. Auf der einen Seite 
möchten wir zu einem ver-
tieften Verständnis der ver-
schiedenen kulturellen und 
religiösen Hintergründe von 
Migrantinnen und Migranten 
beitragen, auf der anderen Sei-
te unseren jetzt hier lebenden 
Migrantinnen und Migranten 
die Möglichkeiten zur Integra-
tion aufzeigen und insbeson-
dere die dafür nötigen Unter-
stützungen anbieten.

Mit der Fertigstellung dieser 
Broschüre ist ein Meilenstein 
des vom Land NRW geför-

derten KOMM-IN Projekts er-
reicht; Integration muss aber 
als eine dauernde Aufgabe ver-
standen werden. 

In den kommenden Jahren 
sollen daher weitere Schritte 
unternommen werden, um 
dieser Zielrichtung gerecht zu 
werden.

Bürgermeister der Stadt Warendorf

č č Приветственое                    слово Мера Города          слово Мера Города  |  Belediye Başkanının Hoş geldiniz mesajı  |



10

…   hat heute etwa 39.000 Ein-
wohnerinnen und Einwohner. 

Eingebettet in die münster-
ländische Parklandschaft, hat 
sich die ehemalige Hansestadt 
einen Hauch vergangener 
Jahrhunderte bewahrt. Davon 
zeugt noch heute der histo-
rische Marktplatz mit seinen 
imposanten Giebeln. Aber 
auch die Nebenmärkte – wie 
der Schweinemarkt oder der 
Heumarkt – lassen an die einst 
blühende Hanse- und Han-
delsstadt denken. 

An eine weit zurückliegende 
Festungszeit erinnern die 
Stadtmauer und die Stadttore, 

voll gepfl egte Fachwerkhäu-
ser, stuckverzierte Fassaden, 
geschmiedete Ausleger oder 
kunstvoll geschnitzte Balken 
fallen sofort ins Auge. 

Warendorf ...

oder das, was noch von ihnen 
übrig ist: im Norden das Emstor, 
im Süden das Freckenhorster 
Tor, im Osten das Osttor und 
im Westen das Münstertor mit 
seinen gittergeschmückten 
barokken Torpfeilern. Teile der 
Wallanlagen sind noch an ver-
schiedenen Stellen in der Stadt 
zu fi nden, z.B. am Münstertor 
und entlang der Pater-Marköt-
ter-Promenade, wo auch noch 
Teile der Stadtmauer stehen.

Kleine Gässchen und liebe-

Marktplatz

Münstertor

|  Warendorf in words  |  Warendorf u riječima  |  Варендорф в                    словах Варендорф в          ş



11MIT leben 
in Warendorf

Und was bietet 
Warendorf ausserdem? 

In diesem Gespräch bringen 
wir Ihnen unsere Stadt ein 
Stück näher:

Thorsten K.: 
Guten Tag, kann ich Ihnen 

helfen?
Bahar Y.: 

Guten Tag, 
ich würde 
gerne etwas 
über Waren-
dorf erfahren. 
Zum Beispiel 
interessiert 
mich, was 
die Leute hier 

machen, was es hier gibt, was 
ich unternehmen kann …   Kön-
nen Sie mir dazu etwas sagen?
Thorsten K.: 

Aber sicher, in Warendorf 
gibt es eine Menge zu erleben; 
am besten fange ich mit den 
bekanntesten Informationen 
an. Warendorf ist weithin be-
kannt als die Stadt der Pferde. 
Hier in Warendorf ist der Sitz 
des Nordrheinwestfälischen 
Landgestüts. Einmal im Jahr, 
im Herbst, kann man sich dort 
die Hengstparade ansehen, ein 
tolles Schauspiel! 
Bahar Y.: 

Ich habe auch gehört, 
dass es hier jährlich einen 

großen Flohmarkt gibt?
Thorsten K.: 

Richtig, im Oktober ist der 
traditionelle Warendorfer Fett-
markt mit Kirmes. 

Auch im 
August gibt 
es ein beson-
deres Fest: 
die Illumina-
tion der In-
nenstadt zu 
Mariä Him-
melfahrt. 
Bahar Y.: 

Was ist das?
Thorsten K.: 

Mariä Himmelfahrt ist ein 
katholisches Fest. Dazu werden 

W
ar

en
do

rf 
in

 W
or

te
n

č  Варендорф в                    словах          словах  |  Kısa bir şekilde Warendorf  |

a



12

in Warendorf neun Bögen auf-
gestellt, und an einem Abend 
wird die gesamte Innenstadt 
zu Ehren der Muttergottes be-
leuchtet. Das gibt es nur zwei-
mal weltweit.
Bahar Y.: 

Das ist interessant, und was 
bietet mir das alltägliche Le-
ben in der Stadt?
Thorsten K.: 

Wir haben hier gute Ein-
kaufsmöglichkeiten, z.B. in der 
Fußgängerzone Freckenhors-
ter Straße und Münsterstraße 
und in der Altstadt. 

Und als Stadt des Sports bie-
tet Warendorf zahlreiche Betä-
tigungsmöglichkeiten. 

Schöne Spaziergänge kann 
man im Freizeit- und Erho-
lungsgebiet am Emssee ma-
chen. Dort ist übrigens auch 
das Freibad. Das Hallenbad 
Warendorfs befi ndet sich im 
Schulviertel im Südwesten der 
Stadt, wo auch die meisten 
weiterbildenden Schulen sind. 
Bahar Y.: 

Und wie steht es mit Bus- 
und Bahnverbindungen?
Thorsten K.: 

Der öff entliche Nahverkehr 
ist recht gut ausgebaut, aber 
Sie können auch prima mit 
dem Rad fahren, denn dank 
kurzer Wege kann man vieles 
schnell erreichen. 

Und für Radtouren gibt es 
im Münsterland reichlich Mög-
lichkeiten. Wie wäre es zum 
Beispiel mit einem Besuch der 
Stadtteile Freckenhorst, Hoet-
mar, Einen, Müssingen oder 
Milte? Der ganze Kreis Wa-
rendorf bietet zahlreiche loh-
nende Ausfl ugsziele.
Bahar Y.: 

Was kann ich denn hier 
abends unternehmen?
Thorsten K.: 

Es gibt etliche Kneipen und 
Gaststätten in und um Waren-
dorf. Sie können das „Theater 
am Wall“ am Wilhelmsplatz 
oder auch das Kino, die „Scala“ 
an der Klosterstraße besuchen. 

|  Warendorf in words / Warendorf in numerals and facts  |  Warendorf u riječima / Warendorf u brojkama  |  Варендорф в словахВарендорф в словах            Варендорф в цифрах и фактах ş ş



13MIT leben 
in Warendorf

Bahar Y.: 
So viele Informationen kann 

ich mir nicht merken, haben 
Sie Informationsmaterial für 
mich und Adressen, an die ich 
mich wenden kann?
Thorsten K.: 

Sicher, in diesem kleinen 
Ratgeber der Stadt Warendorf 
fi nden Sie viele nützliche Hin-
weise und Adressen rund um 
das Leben in Warendorf.
Bahar Y.: 

Vielen Dank!
Thorsten K.: 

Gerne! Ich wünsche Ihnen 
eine schöne Zeit in Warendorf!

Historie
ca. 800 n. Chr.: 

Siedlung „Warantharpa“
seit 1255 n. Chr.: 

„Stadt Warendorf“ 
seit 1975: 

Kreisstadt des 
heutigen 
„Kreis Waren-
dorf“

Lage
An der Ems, 

im zentralen 
Münsterland

Warendorf in Zahlen und Fakten 

W
ar

en
do

rf 
in

 W
or

te
n 

/ W
ar

en
do

rf 
in

 Z
ah

le
n 

un
d 

Fa
kt

en

Nordrhein-Westfalen

Kreis
Warendorf

Warendorf

č Варендорф в словах           / Варендорф в цифрах и фактахВарендорф в цифрах и фактах  |  Kısa bir şekilde Warendorf / Warendorf’ta gerçekte yaşayanların sayısı  |

a



14

Einwohner und Einwohnerinnen (Stand 01.01.2008, Quelle: Statistik aus dem Bürgerbüro Stadt Warendorf)

Stadt
Warendorf

gesamt Freckenhorst

Hoetmar

Milte

Einen

Müssingen1.33728

1.11420

1.93631

2.31047

7.784414

23.7251.441

1.981

38.206 Gesamtzahl der Einwohner 
und Einwohnerinnen

davon mit anderen 
Staatsangehörigkeiten*

Einwohner und Einwohnerinnen in Warendorf mit anderen Staatsangehörigkeiten*
(Stand 01.01.2008, Quelle: Statistik aus dem Bürgerbüro Stadt Warendorf)

409

Rest-Jugoslawien

571

Italien
Bosnien und 
Herzegowina

Sri Lanka Niederlande Kroatien Russland

Angaben in Personenzahl aus weiteren 79 LändernTürkei

292

109202 108 66 64 62

Warendorf

|  Warendorf in numerals and facts / Important questions  |  Warendorf u brojkama i činjenicama / Važna pitanja  |  ВарендорфВарендорф                              в цифрах и фактах  Основные вопросы ş

* nicht mitgezählt 
sind deutsche Staats-
angehörige mit Zu-
wanderungsgeschichte



15MIT leben 
in Warendorf

 Wo fi nde ich eine Wohnung?
 Sachgebiet Soziales ___________ S. 23

 Wo kann ich mich anmelden?
 Bürgerbüro _________________ S. 22

 Wer hilft mir bei der Arbeitssuche?
 ARGE ______________________ S. 32
 Bundesagentur für Arbeit ______ S. 32

 Wo erhalte ich fi nanzielle Unterstützung?
 ARGE ______________________ S. 32
 Bundesagentur für Arbeit ______ S. 32
 Sachgebiet Soziales ___________ S. 23

 Wo beantrage ich Kindergeld?
 Bundesagentur für Arbeit ______ S. 32

 Wo melde ich mein neugeborenes Kind an?
 Bürgerbüro _________________ S. 22

 Wer informiert mich über meine Rente?
 Sachgebiet Soziales ___________ S. 23

 Ich möchte Deutsch lernen.
 AWO ____________________ S. 33 ff .
 VHS ________________________S. 51

 Ich bin Migrant/Migrantin und benötige Beratung.
 AWO ____________________ S. 33 ff .
 Caritasverband ____________ S. 34 ff .
 Diakonie ___________________ S. 39

 Ich möchte mein Kind 
im Kindergarten anmelden.

 Kindertageseinrichtung ______ S. 52 ff .

 Ich möchte mein Kind in der Schule anmelden.
 Schulen __________________ S. 62 ff .

 Ich bin eine Frau und möchte mich 
von einer Frau beraten lassen.

 Frauenberatungsstelle_________ S. 41

Wichtige Fragen – Wer hilft?

W
ar

en
do

rf 
in

 Z
ah

le
n 

un
d 

Fa
kt

en
 / 

W
ich

tig
e F

ra
ge

n

č ž Варендорф                              в цифрах и фактах в цифрах и фактах / Основные вопросыОсновные вопросы   |  Warendorf’ta gerçekte yaşayanların sayısı / Önemli sorular  |



16

Spätaussiedler/
Spätaussiedlerin

Als Spätaussiedler bzw. Spät-
aussiedlerin bezeichnet man 
seit dem 01. Januar 1993 alle 
deutschstämmigen Zuwande-
rer, deren Familien teilweise seit 
Generationen in Osteuropa, 
Südosteuropa und in Asien ge-
lebt haben und nach Deutsch-
land eingereist sind und die die 
deutsche Staatsangehörigkeit 
noch nicht erlangt haben. Zur 
Anerkennung als Spätaussied-
ler bzw. Spätaussiedlerin muss 
ein schriftliches Aufnahmever-
fahren zur deutschen Volkszu-
gehörigkeit und ein mündlicher 

Test über ausreichend deutsche 
Sprachkenntnisse nachgewie-
sen werden.

Flüchtling

Flüchtling ist eine Person, 
die aufgrund von Kriegen, po-
litischer Verfolgung oder exis-
tenzgefährdenden Notlagen 
veranlasst wurde, ihre Heimat 
vorübergehend oder auf Dauer 
zu verlassen.

 Als Umweltfl üchtlinge werden 
Personen bezeichnet, die sich 
aufgrund von Umweltverän-
derungen oder Naturkata-
strophen gezwungen sehen, 
ihre Heimat zu verlassen.

 Für den Fall, dass die globa-
le Erwärmung als Ursache 
der Umweltveränderung 
angesehen wird, spricht 
man auch von Klimafl ücht-
lingen.

 Als Wirtschaftsfl üchtling 
(auch: Wohlstandsfl ücht-
ling) wird im weitesten 
Sinne eine Person bezeich-
net, die ihre Heimat ver-
lässt, um ihre wirtschaft-
liche Lage zu verbessern. 
Darunter fallen Menschen, 
die in der Heimat kein Aus-
kommen haben und dieses 
anderswo zu fi nden versu-
chen, ebenso wie solche, 
die Arbeit haben, aber an-

Defi nitionen

|  Defi nitions  |  Defi nicije  |                    Спецификация           



17MIT leben 
in Warendorf

derswo attraktivere Lohn- 
und Arbeitsbedingungen 
erhoff en.

 In Deutschland gelten 
Flüchtlinge als Kontingent-
fl üchtlinge, sofern sie im 
Rahmen einer humanitären 
Hilfsaktion, aufgrund von 
Sichtvermerken (Visa) oder 
einer Übernahmeerklärung, 
aufgenommen werden.

 Kriegs- und Bürgerkriegs-
fl üchtlinge sind Ausländer 
bzw. Ausländerinnen aus 
Kriegsgebieten, die ohne 
Asylantragstellung vorüber-
gehenden Schutz in Deutsch-
land erhalten können.

Asylbewerber/
Asylbewerberin

Asylbewerber bzw. -bewer-
berinnen sind Flüchtlinge, die 

in Deutschland oder dem je-
weiligen Zielland um Aufnah-
me und Schutz vor politischer 
oder sonstiger Verfolgung bit-
ten, die aber noch kein Recht 

De
fi n

iti
on

en

                    Спецификация         Спецификация  |  Tarifl er  |

a



18

auf Asyl erhalten haben.
Der Asylbewerber bzw. die 

Asylbewerberin befi ndet sich 
im laufenden Asylanerken-
nungsverfahren.

Asylberechtigte

Asylberechtigte haben das 
Asylanerkennungsverfahren 
bereits erfolgreich durchlau-
fen und sind somit anerkannte 
Asylbewerber bzw. Asylbewer-
berinnen.

Integration

Integration beschreibt einen 
dynamischen, lange andau-

ernden 
und sehr 
d i f fe re n -
zierten Pro-
zess des Zu-
sammenfügens 
und Zusammen-
wachsens. 

Dieser Prozess be-
steht aus Annäherung, ge-
genseitiger Auseinanderset-
zung, Kommunikation, Finden 
von Gemeinsamkeiten, Fest-
stellen von Unterschieden und 
der Übernahme gemeinschaft-
licher Verantwortung zwischen 
Zugewanderten und anwe-
sender Mehrheitsbevölkerung. 
Im Gegensatz zur Assimilation 

(völlige An-
passung), verlangt 
Integration nicht die 
Aufgabe der eigenen 
kulturellen Identität.



Migration  
Integration  
Toleranz

MIT wissen 
in Warendorf

Be
ra

tu
ng

 Advice
Savjetovanjecivilt

КонсультацияКонсультация
Danışmanlık



In Warendorf gibt es ein 
dichtes Netz an Einrichtungen, 
die für eine Vielzahl von un-
terschiedlichen Anliegen Hil-
festellung anbieten oder ganz 

einfach nur ein „off enes Ohr“ 
haben. 

Zu fi nden sind in diesem Ka-
pitel die Anlaufstellen, die 

wichtig sind für aufenthalts-
relevante oder melderecht-
liche Fragestellungen sowie 
für alle Fragen, die mit dem 
Themenkomplex „Arbeit“ im 
Zusammenhang stehen. Da-
neben ist eine Reihe von Insti-
tutionen aufgeführt, bei denen 
Anträge auf eine finanzielle 
Förderung in bestimmten 
Lebenslagen gestellt werden 
können.

Weiterhin enthalten die fol-
genden Seiten Informationen 
über das Angebot der Bera-
tungsstellen in Warendorf 
und näherer Umgebung. 
Beratungsstellen bieten für 

Anlauf- und Beratungsstellen

20 |  Advice  |  Savjetovanje  |                               Консультация ş



21MIT wissen 
in Warendorf

                             КонсультацияКонсультация  |  Danışmanlık  |

alle Menschen Gespräche, Un-
terstützung und gemeinsame 
Problemlösungswege an. Die 
Beratungsstellen helfen in den 
unterschiedlichsten Lebensla-
gen, zum Beispiel bei

 Fragen, die sich ergeben, 
wenn Sie neu zugewan-
dert sind,

 Problemen bei der 
Erziehung ihrer Kinder,

 Fragen, wenn Sie eine 
Mütter-(Väter-)Kind-Kur 
machen möchten,

 Fragen während einer 
Schwangerschaft, 

 Problemen in der 
Partnerschaft.

Sie können sich an jede Bera-
tungsstelle wenden und einen 
persönlichen Termin vereinba-
ren.

Übrigens: 
Die Beratung ist kostenlos, 

und alles, was Sie in den Ge-
sprächen erzählen, wird ver-
traulich behandelt und somit 
auch niemandem weiterer-
zählt. 

Be
ra

tu
ng



22

Internet
www.warendorf.de

Aufsuchende Jugendarbeit
Nicole Makowka
Bergstr. 34, 482351 Everswinkel
Tel:  01 71 / 2 12 43 30
E-Mail:  nicole-makowka@t-online.de

Angebot:  off ener Treff  für türkische, männliche 
 Jugendliche im Alter zwischen 
 14 und 18 Jahren mit freizeitpäda-
 gogischen Aktivitäten und 
 Gesprächen
Zeiten:  Montag 17.00 Uhr bis 20.00 Uhr 
 im Pfarrheim St. Bonifatius, 
 Stiftsmarkt

Angebot:  off ener Treff  für Jugendliche
Zeiten:  Mittwoch 17.00 Uhr bis 21.00 Uhr 
 im Pfarrheim St. Bonifatius, 
 Stiftsmarkt

Angebot:  Mädchengruppe
Zeiten:  Donnerstag 17.00 Uhr bis 21.00 Uhr 
 im Pfarrheim St. Bonifatius, 
 Stiftsmarkt

Bürgerbüro
Karin Kövener
Tel:  0 25 81 / 54 13 30
E-Mail:  Karin.Koevener@warendorf.de

Angebot:  z. B. Meldewesen, 
 Passangelegenheiten etc.

  
  

Stadt Warendorf, Lange Kesselstr. 4-6, 48231 Warendorf

|  Town council  |  Grad Warendorf  |                               Город Варендорф Ş

a



23MIT wissen 
in Warendorf St

ad
t W

ar
en

do
rf

Gleichstellungsbeauftragte
Iris Blume
Tel:  0 25 81 / 54 11 39
E-Mail:  Iris.Blume@warendorf.de
Sprechzeiten: Mo – Fr 8.00 Uhr bis 12.30 Uhr 
         und nach telefonischer 
         Vereinbarung
Angebot:  - Die Gleichstellungsbeauftragte 
 bietet Information, Beratung, 
 Vermittlung und Unterstützung 
 bei Fragen und Problemen, die die 
 Gleichstellung von Frau und Mann 
 betreff en. 
 - Es werden Kontakte zu anderen 
 Frauen und Frauengruppen her-
 gestellt. 

 - Sie selbst können Vorschläge, An-
 regungen oder Tipps zur Verbesse-
 rung der Situation der Frauen in 
 Warendorf geben. 
 - Das Angebot richtet sich an alle 
 einheimischen Frauen und Migran-
 tinnen jeder Altersgruppe.

Sachgebiet Soziales
Heinz Josef Schulze Kappelhoff 
Tel:  0 25 81 / 54 15 00
E-Mail:  kappelhoff @warendorf.de
Angebot:  z. B. Leistungen nach dem AsylbLG, 
 Grundsicherungsleistungen, 
 Rentenberatung, Wohngeld

Stadt Warendorf, Lange Kesselstr. 4-6, 48231 Warendorf

                             Город ВарендорфГород Варендорф  |  Warendorf ŞŞehri  |

a



24

Stadtjugendpfleger
Klaus Brake
HOT, Zwischen den Emsbrücken, 
48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 54 15 10
E-Mail:  Klaus.Brake@warendorf.de
Angebot:  Koordination der Ferienaktionstage, 
 Projektrealisierung, Zusammen-
 arbeit mit den freien Trägern im 
 Bereich der Jugendarbeit, Zuschuss-
 gewährung für Jugendfreizeitmaß-
 nahmen und Kindererholungsmaß-
 nahmen, Informationen über 
 Kindertageseinrichtungen 
 und Spielgruppen

Haus der offenen Tür (HOT)
Imke Falger und Christian Otto
Zwischen den Emsbrücken, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 6 39 80
E-Mail:  hotwaf@gmx.de
Öffnungszeiten: Mo – Fr 14.00 bis 21.00 Uhr
Angebot:  off ener Treff , Tanzkurse, Töpfergrup-
 pen, Kochgruppe, Mädchengruppe, 
 Actiongruppe, Basteln, Discos, 
 Ferienangebote für Kinder und 
 Jugendliche ab 8 Jahren

Stadt Warendorf, Lange Kesselstr. 4-6, 48231 Warendorf

   |   |  Town council / Administration of the district  |  Grad Warendorf / Kotar Warendorf  |  Town council / Administration of the district  |  Grad Warendorf / Kotar Warendorf  |                               Город Варендорф Район Варендорф Ş



25MIT wissen 
in Warendorf

   |  Town council / Administration of the district  |  Grad Warendorf / Kotar Warendorf  |                             Город Варендорф Город Варендорф /  Район ВарендорфРайон Варендорф  |  Warendorf ŞŞehri / Warendorf Çevresi  |

St
ad

t W
ar

en
do

rf 
/ K

re
is 

W
ar

en
do

rf

Kreis Warendorf, Waldenburger Str. 2, 48231 Warendorf

Sprechzeiten
Mo – Do  8.30 bis 12.00 Uhr 
 und 14.00 bis 16.00 Uhr
Fr  8.30 bis 12.00 Uhr 
 oder nach Vereinbarung

Internet
www.kreis-warendorf.de

Ausländerbehörde
Ludger Meinersmann
Tel:  0 25 81 / 53 32 20
E-Mail:  Ludger.Meinersmann@
 kreis-warendorf.de
Sprechzeiten: dienstags und donnerstags 
         8.00 bis 12.00 Uhr und 
         14.00 bis 16.00 Uhr
Angebot:  Erteilung von Aufenthaltspapieren

Ausbildungsförderung
Düsternstr. 55, 48231 Warendorf
Eduard Friedrich
Tel:  0 25 81 / 53 50 40
E-Mail:  Eduard.Friedrich@
 kreis-warendorf.de
Angebot:  Schülerinnen und Schüler, die sich 
 in einer nach dem BAföG förderungs-
 fähigen Ausbildung befi nden und 
 deren Eltern im Kreis leben, können 
 einen Antrag auf Ausbildungsför-
 derung stellen.



26

Kreis Warendorf, Waldenburger Str. 2, 48231 Warendorf

Amt für Kinder, Jugendliche und Familien

Leitung des Amtes für Kinder, 
Jugendliche und Familien
Wolfgang Rüting
Tel: 0 25 81 / 53 51 00
E-Mail: wolfgang.rueting@
 kreis-warendorf.de

Leitung des Allgemeinen Sozialen Dienstes
Gerd Terbrack
Tel: 0 25 81 / 53 52 10
E-Mail: gerd.terbrack@kreis-warendorf.de

Waldemar Frigge
Tel:  0 25 81 / 53 52 11
E-Mail:  Waldemar.Frigge@
 kreis-warendorf.de

Norbert Kramer
Tel.: 0 25 81 / 53 52 12
E-Mail:  Norbert.Kramer@kreis-warendorf.de

Margit Wißling
Tel:  0 25 81 / 53 52 13
E-Mail:  Margit.Wissling@kreis-warendorf.de

Carmen Schubert
Tel: 0 25 81 / 53 52 14
E-Mail: Carmen.Schubert@
 kreis-warendorf.de

Angebot: Information, Beratung und Unter-
 stützung für Familien in den unter-
 schiedlichsten Lebenssituationen; 
 Vermittlung von kompetenten Fach-
 diensten und Fachkräften zur Unter-
 stützung des Erziehungsalltags

|  Administration of the district  |  Kotar Warendorf  |                              Район Варендорф

a



27MIT wissen 
in Warendorf Kr

ei
s W

ar
en

do
rf

Kreis Warendorf, Waldenburger Str. 2, 48231 Warendorf

Adoptions- und Pflegekinderdienst
Klaus Schnieder
Tel:  0 25 81 / 53 52 41
E-Mail:  klaus.schnieder@kreis-warendorf.de
Angebot:  Vermittlung von Kindern in vorberei-
 tete und überprüfte Familien, sowie 
 Betreuung der Familien

Elterngeld
Susanne Tepe
Tel:  0 25 81 / 53 51 30
E-Mail:  Susanne.Tepe@kreis-warendorf.de
Angebot:  Beratung zum Bundeselterngeld-
 und Elternzeitgesetz an werdende
 Eltern und Familien

Jugendpflege
Gabi Wessel
Tel: 0 25 81 / 53 52 51
E-Mail: gabriele.wessel@kreis-warendorf.de
Angebot: Förderung, Beratung und Informa-
 tion zu den Themen Jugendarbeit, 
 Jugendsozialarbeit und erziehe-
 rischer Kinder- und Jugendschutz

                              Район ВарендорфРайон Варендорф  |  Warendorf Çevresi  |



Kreis Warendorf, Waldenburger Str. 2, 48231 Warendorf

Kinderbetreuungsbörse
Julia Böwing
Tel:  0 25 81 / 53 51 41
E-Mail:  julia.boewing@kreis-warendorf.de
Angebot:  Beratung, Vermittlung und Beglei-
 tung von Tagesbetreuungsformen

Kindertagespflege
Sabine Meyer
Tel:  0 25 81 / 53 51 42
E-Mail:  sabine.meyer@kreis-warendorf.de
Maren Böckmann
Tel: 0 25 81 / 53 51 44
E-Mail: maren.boeckmann@
 kreis-warendorf.de
Angebot:  Vermittlung von Tagespfl ege-
 plätzen, Qualifi zierung von Tages-
 pfl egepersonen, Begleitung von 
 Tagespfl egeverhältnissen, Antrags-
 wesen und Abrechnung

28 |  Administration of the district  |                                 Район Варендорф



29MIT wissen 
in Warendorf Kr

ei
s W

ar
en

do
rf

Kreis Warendorf, Waldenburger Str. 2, 48231 Warendorf

Sozialamt
Helmut Schabhüser
Tel:  0 25 81 / 53 50 12
E-Mail:  Helmut.Schabhueser@
 kreis-warendorf.de
Angebot:  Angelegenheiten des Bundesvertrie-
 bengesetzes, des Häftlingsgesetzes, 
 des Rehabilitierungsgesetzes

Pflege- und Wohnberatung
Elisabeth Jasper
Tel:  0 25 81 / 53 50 35
E-Mail:  Elisabeth-Jasper@
 kreis-warendorf.de
Angebot:  Information, Beratung und Unter-
 stützung von Menschen, die pfl ege-
 bedürftig oder von Pfl egebedürftig-
 keit bedroht sind und deren Angehö-
 rige oder Bezugspersonen

Schuldnerberatung
Marlies Brand-Assies
Tel:  0 25 81 / 53 50 61
E-Mail:  Marlies.Brand-Assies@
 kreis-warendorf.de
Uta Wagner
Tel: 0 25 81 / 53 50 62
E-Mail:  Uta.Wagner@kreis-warendorf.de
Werner Wellie
Tel:  0 25 81 / 53 50 63
E-Mail:  Werner.Wellie@kreis-warendorf.de
Angebot:  Schuldner- und Insolvenzberatung 
 für AlG II-Bezieher, Sozialhilfe-
 empfänger und -empfängerinnen 
 und Personen mit geringen 
 Einkünften

                             Kotar Warendorf  |    Район ВарендорфРайон Варендорф  |  Warendorf Çevresi  |



30

Kreis Warendorf, Waldenburger Str. 2, 48231 Warendorf

Schwerbehindertenrecht
Tel.: 0 25 81 / 53 50 50
Angebot:  Feststellung der Schwerbehinder-
 teneigenschaft, Ausstellung von 
 Beiblättern für eine unentgeltliche 
 Beförderung im öff entlichen 
 Personennahverkehr

Schulpsychologische Beratungsstelle 
des Kreises
Maike Brandes, Sarah Rappe, 
Norbert Sommer-Stumpenhorst
Zumlohstr. 1a, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 53 42 42
E-Mail:  sekretariat@rsb-waf.de
Angebot: - Beratung von Schülern und Eltern 
 bei Schulproblemen und Erziehungs-
 fragen; 
 - LRS (Lese- und Rechtschreibe-
 schwäche) Trainingsseminare über 
 einen Gesamtzeitraum von 8-10 Mo-
 naten für Kinder, die besondere 
 Schwierigkeiten beim Erlernen des 
 Lesens und Schreibens haben 

|  Administration of the district  |  Kotar Warendorf  |                              Район Варендорф



31MIT wissen 
in Warendorf

Kreis Warendorf, Waldenburger Str. 2, 48231 Warendorf

Kr
ei

s W
ar

en
do

rf

Regionales Bildungsbüro Kreis Warendorf
Petra Schreier
Stefanie Ebbesmeier, Mechthild Massin, 
Christina Raters
Tel:  0 25 81 / 53 40 00
E-Mail:  petra.schreier@kreis-warendorf.de 
Angebot: Strategienentwicklung zur Verbesse-
 rung der individuellen Förderung 
 von Schülern und Schülerinnen, 
 Übergang von der Kindertagesein-
 richtung zur Grundschule, Übergang 
 von der Schule in den Beruf, Integra-
 tion von Kindern und Jugendlichen 
 mit Migrationshintergrund, 
 Sprachförderung

Kämmerei, Abteilung Wohnungswesen
Klaus Hiltrop
Düsternstr. 55, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 53 20 40
E-Mail:  Klaus.Hiltrop@kreis-warendorf.de
Angebot:  Erteilung von Wohnberechtigungs-
 scheinen und Gewährung von Bau-
 darlehen des Landes NRW für den 
 Kauf oder den Neubau von Eigen-
 heimen. Dieses Angebot richtet sich 
 an Familien oder alleinstehende, 
 schwerbehinderte Personen, deren 
 anrechenbares Einkommen die Ein-
 kommensgrenze der sozialen Wohn-
 raumförderung nicht übersteigt.

                              Район ВарендорфРайон Варендорф  |  Warendorf Çevresi  |



32

Weitere Anlauf- und Beratungsstellen in Warendorf

|  Further advice centres  |  Ostala savjetovališta u Warendorfu  |  ДополнительныеДополнительные                               консультации в Варендорфе ş ş

Bundesagentur für Arbeit
Geschäftsstelle Warendorf
Südstr. 10a, 48231 Warendorf
Service-Telefon:  0 18 01 / 55 51 11
erreichbar:             Mo – Fr 8.00 bis 18.00 Uhr
Angebot:  Antragswesen für z. B. Arbeitslosen-
 geld, Arbeitslosenhilfe, Kindergeld, 
 Kindergeldzuschlag, Eingliederungs-
 hilfe, Arbeitsvermittlung

ARGE Warendorf
Südstr. 10, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 30 70 (Vermittlung)
Tel:  0 25 81 / 93 0 77 8 (Arbeitslosengeld II)
E-Mail:  ARGE-WAF.warendorf@arge-sgb2.de
Internet:  www.arge-warendorf.de
Sprechzeiten: Mo und Mi 9.00 bis 10.30 Uhr
         Do               14.00 bis 16.30 Uhr 
         oder nach vorheriger 
         Terminabsprache
Angebot: Beratung und Vermittlung in Arbeit 
 bzw. Ausbildung, Fallmanagement, 
 Leistungen der Grundsicherung an 
 erwerbsfähige Hilfebedürftige



33MIT wissen 
in Warendorf

Arbeiterwohlfahrt (AWO)

W
ei

te
re

 A
nl

au
f- 

un
d 

Be
ra

tu
ng

ss
te

lle
n 

in
 W

ar
en

do
rf 

/ A
rb

ei
te

rw
oh

lfa
hr

t

š Дополнительные                             консультации в Варендорфеконсультации в Варендорфе  |  Warendorf’un daha başka danışşma yerleri  |

Unterbezirk Hamm-Warendorf
Geschäftsstelle Ahlen
Anne Kost-Ateser
Freiheit 1, 59227 Ahlen
Tel:  0 23 82 / 5 40 76 64
E-Mail:  aka@awo-ahlen.de

Migrationsberatung für Erwachsene
Hasmet Atasoy
Oststr. 36, 48231 Warendorf
Tel:  0 23 82 / 5 40 76 36
Sprechzeiten: nach telefonischer Vereinbarung
Angebot:  - Beratung für erwachsene Migran-
 tinnen und Migranten während ihres 
 Integrationsprozesses
 - Bedarfsorientierte Einzelfallbeglei-
 tung hinsichtlich der Themen: 
 Deutsch lernen; Schule, Ausbildung, 

 Beruf; Sicherung des Lebensunter-
 halts; Gesundheitsfragen; Partner-
 schaft und Familie; u.v.m.

Integrationsagentur
Anne Kost-Ateser
Freiheit 1, 59227 Ahlen
Tel:  0 23 82 / 5 40 76 64
Gabi Klatt
Südenwall 21a, 59065 Hamm 
Tel:  0 23 81 / 8 76 49 71
Angebot:  Entwicklung von Projekten, Beglei-
 tung von interkulturellen Öff nungs-
 prozessen, Unterstützung und Quali-
 fi zierung von „Freiwilligen“, Analyse 
 von Bedarfs- und Lebenslagen

a



34

Arbeiterwohlfahrt (AWO)

Beratungsstelle für Schwangerschafts-
konflikte, Familienplanung und Sexualität
Anke Peters
Oststr. 36, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 7 89 83 82
Sprechzeiten: nach telefonischer Vereinbarung
Angebot:  Beratung von Schwangeren während 
 der Schwangerschaft und nach der 
 Geburt, fi nanzielle Unterstützung, 
 Sexualpädagogik für Gruppen und 
 Schulklassen
 

Ortsverein Warendorf der AWO
Bärbel Dicke
Oststr. 36, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 67 19
E-Mail:  dicke.waf@t-online.de
Angebot:  Organisation und Durchführung von 
 Sprach- bzw. Alphabetisierungs-
 kursen

Geschäftsstelle Warendorf
Herbert Kraft
Industriestr. 6, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 45 90

Caritasverband im Kreisdekanat Warendorf e. V.

|  Further advice centres  |  Ostala savjetovališta u Warendorfu  |  ДополнительныеДополнительные                               консультации в Варендорфе ş ş



35MIT wissen 
in Warendorf

Ambulante erzieherische Hilfen
Sozialpädagogische Familienhilfe
Renate Trampe
Kirchstr. 6, 48231 Warendorf 
Tel:  0 25 81 / 63 65 70-71
E-Mail:  spfh -warendorf@kcv-waf.de
Angebot:  Beratung und Unterstützung in den Fa-
 milien bei Problemen in der Erziehung 
 und der Alltagsbewältigung sowie bei 
 Beziehungsschwierigkeiten und der Lö-
 sung von Krisen und Konfl ikten; Unter-
 stützung von Jugendlichen bei der Be-
 wältigung von Entwicklungsproblemen; 
 Soziales Kompetenztraining in Schulen 
 und Elterntraining 

Beratungsstelle für Eltern, 
Kinder u. Jugendliche
Andrea Froboese
Kirchstr. 6, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 63 65 82
E-Mail:  erziehungsberatung@caritas-waf.de
Sprechzeiten: Mo bis Do  9.00 bis 12.00 und 
              14.00 bis 16.00 Uhr
         Fr                  9.00 bis 12.00 Uhr 
         und nach telefonischer 
         Vereinbarung
Angebot:  Diagnostik, Beratung und Therapie 
 bei Erziehungs- und Entwicklungs-
 problemen, Trennung und Schei-
 dung, familiären Problemen, bei 
 Gewalt und sexuellem Missbrauch.
 Das Angebot richtet sich je nach 
 Problematik sowohl an die Eltern 
 als auch an die Kinder.

Ar
be

ite
rw

oh
lfa

hr
t /

 C
ar

ita
sv

er
ba

nd
 im

 K
re

is 
W

ar
en

do
rf 

e.V
.

Caritasverband im Kreisdekanat Warendorf e. V.

š Дополнительные                             консультации в Варендорфеконсультации в Варендорфе  |  Warendorf’un daha başka danışma yerleri  |



36

Caritasverband im Kreisdekanat Warendorf e. V.

Erholungswesen
Industriestr. 6, 48231 Warendorf 
Gabriele Kemper
Tel:  0 25 81 / 94 59 48
Anne Klemann
Tel:  0 25 81 / 94 59 47
Angebot:  Kurberatung und -vermittlung, 
 Seniorenerholung

Fachdienst für Integration und Migration
Migrationsberatung für Erwachsene
Perica Boro
Kirchstr. 6, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 63 65 30
E-Mail:  migration.boro@gmx.de
Sprechzeiten: Mo und Fr 9.30 bis 12.00 Uhr, 
         Di               14.00 bis 16.00 Uhr 
         und nach telefonischer 
         Vereinbarung
Angebot:  Einleitung und Begleitung des Inte-
 grationsprozesses von Neuzuwan-
 derern nach der Einreise, sowie 
 Begleitung des Integrationspro-
 zesses bei weiterem Beratungsbe-
 darf nach der Erstintegrationsphase, 
 Beratung von Rückkehrern und bei 
 Weiterwanderung

|  Further advice centres  |  Ostala savjetovališta u Warendorfu  |  ДополнительныеДополнительные                               консультации в Варендорфе ş ş



37MIT wissen 
in Warendorf

Caritasverband im Kreisdekanat Warendorf e. V.

Fachdienst für Integration und Migration 
Integrationsagentur
Ulrike Klemann
Kirchstr. 6, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 63 65 63 
E-Mail:  klemann-ulrike@kcv-waf.de
Angebot:  Integrationsagentur mit den 
 Schwerpunkten im Bereich der 
 interkulturellen Öff nung, Förderung 
 des bürgerschaftlichen Engage-
 ments und der Zusammenarbeit mit 
 den Migrantenselbsthilfeorganisa-
 tionen, Organisation des Treff punkt 
 „GLOBUS“, Projekte und Kooperation 
 mit unterschiedlichen Einrichtungen

Fachdienst für Integration und Migration 
WIF (Warendorfer 
Internationale Frauengruppe)
Ulrike Klemann
Kirchstr. 6, 48231 Warendorf
E-Mail:  klemann-ulrike@kcv-waf.de
Martina Höltken-Heming
E-Mail:  migration.hoeltken-heming@
 gmx.de
Tel:  0 25 81 / 63 65 63
Zeiten:  Di   9.00 bis 11.30 Uhr Frauentreff , 
Angebot:  Frauen verschiedener Nationalitäten 
 treff en sich im GLOBUS, 
 Von-Ketteler-Str. 18, zum Frühstück 
 bzw. Gesprächskreis. 
 Aus dieser off enen Runde heraus 
 ergeben sich weitere Angebote 
 wie Tanzen, Kochen etc.

Ca
rit

as
ve

rb
an

d 
im

 K
re

is 
W

ar
en

do
rf 

e.V
.

š Дополнительные                             консультации в Варендорфеконсультации в Варендорфе  |  Warendorf’un daha başka danışma yerleri  |



38

Caritasverband im Kreisdekanat Warendorf e. V.

Familienpflege
Gudrun Röwekamp
Industriestr. 6, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 94 59 46

Frühförderung
Dr. Christoph Heckmann
Everswinkeler Str. 66, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 7 89 68 11
Angebot:  Förderung für Kinder mit Behinde-
 rungen und Entwicklungsverzöge-
 rungen im Alter von 0-6 Jahren

Kleiderladen
Oststr. 45, 48231 Warendorf
Öffnungszeiten: Mo und Di 9.00 bis 10.30 Uhr/ 
                Di                 15.00 bis 16.30 Uhr
Angebot:  gut erhaltene Second-Hand-Ware 
 zu günstigen Preisen

Warenkorb
Josef Hörnemann
Kletterpohl 9, 48231 Warendorf
Tel: 0 25 81 / 94 59-56
Angebot: Lebensmittelausgabe
 Anmeldung unter oben angegebener 
 Telefonnummer ist erforderlich!

|  Further advice centres  |  Ostala savjetovališta u Warendorfu  |  ДополнительныеДополнительные                               консультации в Варендорфе ş ş



39MIT wissen 
in Warendorf

Weitere Anlauf- und Beratungsstellen in Warendorf

DEULA Westfalen-Lippe GmbH
Julia Struck
Dr.-Rau-Allee 71, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 63 58 19
E-Mail:  julia.struck@deula-waf.de
Zeiten:  Informationsveranstaltung jeden 
 Mittwoch um 13.00 Uhr
Angebot: Lehrgang „Berufssprache und Fach-
 kunde für Migranten“ über vier 
 Monate in Vollzeit, der sich in einen 
 dreimonatigen Sprachunterricht 
 und in einen Monat Fachpraxis in 
 den verschiedenen Werkstatt- und 
 Dienstleistungsbereichen der DEULA 
 gliedert.

Diakonisches Werk Münster / 
Evangelische Beratungsdienste gGmbH
Jugendmigrationsdienst
Eva Grams
Hörtser Platz 2b, 48147 Münster
Tel:  02 51 / 49 01 50 oder 02 51 / 4 90 15 73
E-Mail:  jugendmigrationsdienst@
 diakonie-muenster.de
Zeiten:  Montag 12.00 bis 14.00 Uhr 
 und nach Vereinbarung im Martin-
 Luther-Haus, Oststr. 58,  Warendorf
Angebot:  individuelle Beratung und Hilfe bei: 
 Sprachförderung, Schule, Ausbildung
 und Beruf, Anerkennung von auslän-
 dischen Zeugnissen, Anträgen und 
 Schriftverkehr mit Behörden, sozial-
 und ausländerrechtlichen Fragen, 
 persönlichen Angelegenheiten, fami-
 liären und Erziehungsfragen

Ca
rit

as
ve

rb
an

d 
/ W

ei
te

re
 A

nl
au

f- 
un

d 
Be

ra
tu

ng
ss

te
lle

n 
in

 W
ar

en
do

rf

š Дополнительные                             консультации в Варендорфеконсультации в Варендорфе  |  Warendorf’un daha başka danışma yerleri  |



40

Donum vitae Schwangerschafts-
konfliktberatungsstelle
Ostwall 35, 48231 Warendorf und
Von Geismar Str. 4, 59229 Ahlen
Tel:  0 23 82 / 78 38 20
E-Mail:  donumvitae@t-online.de
Sprechzeiten: Mo bis Do 8.00 bis 16.00 Uhr, 
         Fr                 8.00 bis 12.00 Uhr
Angebot: Beratung bei Schwangerschaft und 
 Geburt bis zum 3. Lebensjahr des 
 Kindes, bei Familienplanung, bei 
 Sexualität und Verhütung, bei 
 pränataler Diagnostik

Drogenberatung – Drobsmobil
Arbeitskreis Jugend und Drogenberatung 
im Kreis Warendorf e.V.
Jan Sosna
Königstr. 9, 59227 Ahlen
Tel: 0 23 82 / 91 86 90
E-Mail: drobs@drobs-online.de
Zeiten: Do 15.00 bis 17.00 Uhr:
 Warendorf, Parkplatz am oberen 
 Lohwall (Parkplatz für Camping-
 Mobile an der Schranke)
 Do 17.00 bis 18.00 Uhr:
 Freckenhorst, Parkplatz an der 
 Industriestraße
Angebot: mobile Drogenberatung

|  Further advice centres  |  Ostala savjetovališta u Warendorfu  |  ДополнительныеДополнительные                               консультации в Варендорфе ş ş

Weitere Anlauf- und Beratungsstellen in Warendorf



41MIT wissen 
in Warendorf

Weitere Anlauf- und Beratungsstellen in Warendorf

Ehe-, Familien- und Lebensberatung 
im Bistum Münster
Kirchstr. 6, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 28 43 91
E-Mail:  warendorf@efl -bistum-ms.de
Anmeldezeiten: Mo u. Do 14.00 bis 17.00 Uhr, 
              Di u. Mi     8.30 bis 12.00 Uhr, 
              Termine nur nach Absprache
Angebot:  Beratung bei Problemen und Kon-
 fl ikten in der Ehe und Partnerschaft, 
 bei Trennung und Scheidung, bei 
 persönlichen Problemen und in 
 schwierigen Lebenssituationen

Frauen helfen Frauen e. V.

Frauenberatungsstelle
Freckenhorster Str. 1, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 6 09 75
E-Mail:  FrauenberatungWarendorf@web.de
Sprechzeiten: Mo u. Do 17.00 bis 19.00 Uhr, 
         Di u. Mi   10.00 bis 12.00 Uhr, 
         Termine nach Vereinbarung
Angebot:  Information, Beratung und Therapie 
 für Frauen und Mädchen ab 16 Jah-
 ren in persönlichen Krisen, bei Ge-
 walterfahrung, Beziehungsproble-
 men u. a. 

š Дополнительные                             консультации в Варендорфеконсультации в Варендорфе  |  Warendorf’un daha başka danışşma yerleri  |

W
ei

te
re

 A
nl

au
f- 

un
d 

Be
ra

tu
ng

ss
te

lle
n 

in
 W

ar
en

do
rf



42

Weitere Anlauf- und Beratungsstellen in Warendorf

Frauenhaus Warendorf
Frau Krieter
Postfach 11 03 26, 48205 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 7 80 18 
 (Notruf rund um die Uhr)
E-Mail:  frauenhaus-waf@t-online.de
Angebot:  Zufl uchtsstätte für Frauen und 
 Kinder, die von Gewalt bedroht 
 oder betroff en sind.

Haus der Familie
Ursula Pinnekamp
Hohe Str. 3, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 28 46
E-Mail:  fb s-warendorf@bistum-muenster.de
Internet:  www.hdf-waf.de
Angebot:  Kurse im Bereich Haushalt und 
 Ernährung, Erziehung, Gesundheit, 
 Bildung

impulse e. V.
Südstr. 12, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 93 28-0
E-Mail:  info@impulse-warendorf.de
Internet:  www.impulse-warendorf.de
Angebot:  Altenhilfe, Arbeitslosenarbeit, Be-
 schäftigungsinitiative, Familienhilfe, 
 Jugendberufshilfe, Jugendhilfe, Ju-
 gendsozialarbeit, Sprachförderung

Kinder- und Jugendwerk Telgte e. V. 
Herr Junghans / Jens Micke
Bassfeld 4-6, 48291 Telgte
Tel:  0 25 04 / 1 32 67
 01 76 / 24 24 59 25
E-Mail:  eusterge@gmx.de
Angebot: aufsuchende Jugendarbeit

|  Further advice centres  |  Ostala savjetovališta u Warendorfu  |  ДополнительныеДополнительные                               консультации в Варендорфе ş ş



43MIT wissen 
in Warendorf

PariSozial gGmbH

Zeppelinstr. 63, 59229 Ahlen

Ambulant Betreutes Wohnen für 
psychisch Kranke und geistig Behinderte
Tel:  0 23 82 / 70 99 44
E-Mail:  bewo@paritaetisches-zentrum.de
Sprechzeiten: nach telefonischer Vereinbarung
Angebot:  Beratung zur Sicherung des Lebensun-
 terhaltes, Begleitung bei Behördengän-
 gen und Arztbesuchen, Unterstützung 
 bei der Haushaltsführung 

Beratungszentrum für Alleinerziehende und 
andere Familien (BAZ)
Tessa Stephani, Raphaela Schönherr-Carneim, 
Petra Lahrkamp
Tel:  0 23 82 / 70 99 53 oder 0 23 82 / 70 99 54
E-Mail:  baz@paritaetisches-zentrum.de
Sprechzeiten: nach telefonischer Vereinbarung 

 in der „KiTa Kunterbunt“, Brinkstr. 5, 
 48231 Warendorf
Angebot:  Präventive Hilfe für Familien zu den 
 Themen Trennung/Scheidung, Erzie-
 hungsfragen, Elternkooperation und 
 Umgang, Familienbildungsurlaub

Familienunterstützender Dienst
Gabi Liesemann
Am Röterinsghof 34-36, 59229 Ahlen
Tel:  0 23 82 / 70 99 89
E-Mail:  fud-fdl@paritaetisches-zentrum.de
Sprechzeiten: nach telefonischer Vereinbarung
Angebot:  Ferienprogramm für Kinder mit Han-
 dicap, Beratung für Familien mit 
 pfl egebedürftigen Angehörigen, 
 Einzelbetreuung von Demenzkran-
 ken, Integrationsdienste in Schulen

Pa
riS

oz
ia

l g
Gm

bH

š Дополнительные                             консультации в Варендорфеконсультации в Варендорфе  |  Warendorf’un daha başka danışşma yerleri  |
a



44

PariSozial gGmbH

Flexible Erziehungshilfen
Melanie Wolf
Tel:  0 23 82 / 70 99 49
E-Mail:  fl ex.e-fdl@paritaetisches-zentrum.de
Sprechzeiten: nach telefonischer Vereinbarung
Angebot:  Verbesserung der Erziehungsbedingun-
 gen der Familien, Stärkung des Selbst-
 hilfepotenzials der Familie, Stärkung 
 der sozialen Kompetenz der Jugend-
 lichen und der schulischen und beruf-
 lichen Lernbereitschaft

Heilpädagogische Familienhilfe
Doris Höring-Kleikamp
Tel:  0 23 82 / 7 09 96
E-Mail:  hpfh -fdl@paritätisches-zentrum.de
Sprechzeiten: nach telefonischer Vereinbarung
Angebot:  Unterstützung und Beratung der Fa-

 milie bei Erziehungsproblemen, Kon-
 fl ikten und Krisen, Beratung bei der 
 Förderung des Kindes

Heilpädagogische Frühförderung
Ute Hinzen
Tel:  0 23 82 / 70 99 15
E-Mail:  hpfh -fdl@paritaetisches-zentrum.de
Sprechzeiten: nach telefonischer Vereinbarung
Angebot:  Hilfen für Kinder im Alter von 
 0-6 Jahren mit Entwicklungs-
 verzögerungen und Behinderungen

Selbsthilfe-Kontaktstelle 
im Kreis Warendorf
Ute Silwedel
Tel:  0 23 82 / 70 99 20
E-Mail:  kiss-kreis-warendorf@
 paritaet-nrw.org

|  Further advice centres  |  Ostala savjetovališta u Warendorfu  |  ДополнительныеДополнительные                               консультации в Варендорфе ş ş

a a



45MIT wissen 
in Warendorf

PariSozial gGmbH

Pa
riS

oz
ia

l g
Gm

bH

Sprechzeiten: Mo bis Do 9.00 bis 12.00 Uhr, 
         Di               14.00 bis 15.30 Uhr, 
         Do              15.00 bis 17.00 Uhr
Angebot:  Information über und Vermittlung in 
 Selbsthilfe und Selbsthilfegruppen, 
 Unterstützung der Selbsthilfegrup-
 pen bei Gründung, Raumsuche, 
 Kooperation mit berufl ichen Helfern

Betreuungsverein Lebenshilfe / 
PariSozial im Kreis Warendorf e. V. 
Sonja Heynck
Brünebrede 26, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 63 32 57
E-Mail:  heynck.betreuungsverein@gmx.de
Sprechzeiten: nach Vereinbarung
Angebot:  Vertretung der Betreuten, Beratung 
 ehrenamtlicher gesetzlicher Be-
 treuerInnen, Information über das 
 Betreuungsrecht

Beratungsstelle Varia
Irmgard Husmann
Brünebrede 26, 48231 Warendorf
Tel: 0 23 82 / 7 09 90
E-Mail:  varia-ahlen@
 paritaetisches-zentrum.de
Telefonische Terminvergabe: 
 Mo bis Do 8.00 bis 16.30 Uhr, 
 Fr                 8.00 bis 12.30 Uhr
Angebot:  Schwangerschaftskonfl iktberatung, 
 Schwangerschaftsberatung, Paar- 
 und Sexualberatung, Familienpla-
 nungsberatung, Sexualaufk lärung, 
 Jugendsprechstunde in Ahlen 
 und Hamm

š Дополнительные                             консультации в Варендорфеконсультации в Варендорфе  |  Warendorf’un daha başka danışma yerleri  |



46

Kirchstraße 5, 48231 Warendorf
Tel:  0 23 82 / 8 89 96-0
E-Mail:  info@skf-online.de
Sprechzeiten: nach telefonischer Vereinbarung
Angebot:  Schwangerschaftsberatung, sexual-
 pädagogische Angebote, ambulante, 
 erzieherische Hilfen, Trennungs- und 
 Scheidungsberatung, Pfl egekinder-
 dienst u. a. 

Babykorb
Barbara Elpers / Hanne Dulisch
Kolpingstr. 7, 48231 Warendorf
Tel: 0 17 22 / 91 63 42
Öffnungszeiten: Di 15.00 bis 17.00 Uhr, 
              Do 9.00 bis 11.00 Uhr und 
                    15.00 bis 17.00 Uhr
Angebot:  Verkauf von gebrauchter Babyaus-
 stattung (Kleidung, Spielwaren, Kin-
 derwagen) zu günstigen Preisen

Geschäftsstelle
Helmut Flötotto
Kirchstr. 5, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 41 01 12
E-Mail:  fl oetotto@skm-warendorf.de
Angebot:  quadro Sucht- und Drogenberatung, 
 Jugend- und Familienhilfe, Fachstelle 
 für Täter-Opfer-Ausgleich, Betreu-
 ungsverein, Treff punkt für Benach-
 teiligte

SKM – Katholischer Verband für soziale 
Dienste im Kreisdekanat Warendorf e. V.

Sozialdienst Katholischer Frauen e. V. 
im Kreis Warendorf



Education / Language
Obrazovanje

ОбразованиеОбразование
Bilgilenme / Lisan Bi

ld
un

g 
/ S

pr
ac

he

Migration  
Integration  
Toleranz

MIT lernen 
in Warendorf



48

Gute deutsche Sprachkennt-
nisse sind Voraussetzung für 
die Teilhabe am gesellschaft-
lichen Miteinander in der Stadt 
Warendorf. Sie sind Grundlage 
für qualifi zierte Schulabschlüs-
se ebenso wie für den Zugang 

zu einer Ausbildung und dem 
Arbeitsmarkt und damit Basis 
für ein eigenständiges Leben.

Sprache stellt die Grundlage 
für ein gegenseitiges Verste-
hen dar und ist als Schlüssel 
der Kommunikation auch ein 

wesentlicher Aspekt für die 
Steigerung der Akzeptanz ge-
genüber Migrantinnen und 
Migranten seitens der einhei-
mischen Bevölkerung. 

Die Aneignung ausrei-
chender deutscher Sprach-
kenntnisse bei Kindern, Ju-
gendlichen und Erwachsenen 
ist somit zentraler Bestandteil 
der Integration von Migran-
tinnen und Migranten in die 
städtische Gemeinschaft.

Sprachförderung muss so 
früh wie möglich beginnen. 
Deshalb wird seit 2007 in  Nord-
rhein-Westfalen, und somit 
auch in der Stadt Warendorf, 

Sprachliche Bildung – Schlüssel zur Integration und Teilhabe

|  Education / Language  |  Obrazovanje  |                              Образование



49MIT lernen 
in Warendorf

die Sprachkompetenz aller Kin-
der zwei Jahre vor der Einschu-
lung überprüft. 

Nur so können die Kinder, die 
bei ihrer sprachlichen Entwick-
lung Unterstützung brauchen, 
bestmöglich gefördert werden. 
In einem kindgerechten Verfah-
ren, dem so genannten Delfi n 
4-Test, überprüfen Lehrerinnen 
und Lehrer zusammen mit Er-
zieherinnen und Erziehern in 
der ersten Stufe des Testver-
fahrens die Sprachentwicklung 
des Kindes. Darüber hinaus 
werden in den verschiedenen 
Altersstufen an den Schulen 
weitere Sprachtests durchge-
führt.

Er-
wach-
sene Zu-
wanderer 
mit gesicher-
tem  Aufenthalts-
status erhalten im 
Rahmen der seit dem 
1.1.2005 eingeführten Inte-
grationskurse die Möglichkeit, 
an einem Sprachunterricht 
teilzunehmen. 

Das Ziel: Die erwachsenen 
Migranten und Migrantinnen 
sollen sich im Alltag verstän-
digen können und so der 
deutschen Gesellschaft näher 
kommen. 

Neben diesen notwendigen

guten deutschen 
Sprachkenntnissen stellt  
auch die Mehrsprachigkeit von 
Menschen mit Migrationshin-
tergrund eine wichtige Res-
source für die gesamte Gesell-
schaft dar.

Bi
ld

un
g 

/ S
pr

ac
he

                              ОбразованиеОбразование  |  Bilgilenme / Lisan  |



50

Sprachangebote

AWO (Arbeiterwohlfahrt)
Ortsverein Warendorf
Bärbel Dicke
Oststr. 36, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 67 19
E-Mail:  dicke.waf@t-online.de
Angebot:  niedrigschwellige Deutschförderung 
 bzw. Alphabetisierung, einmal pro 
 Woche für ca. 2 Stunden

Caritasverband im Kreisdekanat 
Warendorf e. V.
Tagesgruppe Warendorf
Hubert Bonekamp
Milter Str. 36, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 7 89 86 32
Angebot:  School-scout-Projekt: Mentoren-

programm zur Vermittlung einer 
Bildungsperspektive; die Scout-Schü-

ler von weiterführenden Schulen 
fördern und begleiten Grundschüler 
und -schülerinnen der 2. und 3. Klas-
sen an der Overbergschule

Tamilischer Bildungsverein e. V.
Sathananthan Rajenderam
Lappenbrink 68, 48336 Sassenberg
Tel: 0 25 83 / 3 00 78 06
E-Mail: yakulan@hotmail.de
Angebot: - Sprachkurs, Sachunterricht, 
 Religion für Schüler bis 11. Klasse: 
 So. 13.45 bis 17.00 Uhr (in der Haupt-
 schule Hinter den drei Brücken)
 - Gesangs- und Violinenunterricht
 Sa. 14.00 bis 16 Uhr (Violine)
 Sa. 16.15 bis 18.30 Uhr (Gesang)
 im  Treff punkt „Globus“, 
 Von-Ketteler-Str., Warendorf

|  Language acquisition  |  Ponude za učenje jezika  |                               Курсы языка

a



51MIT lernen 
in Warendorf

Weiterbildungseinrichtungen

Sp
ra

ch
an

ge
bo

te
 / 

W
ei

te
rb

ild
un

gs
ei

nr
ich

tu
ng

en

Haus der Familie
Ursula Pinnekamp
Hohe Str. 3, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 28 46
E-Mail:  fb s-warendorf@bistum-muenster.de
Internet:  www.hdf-waf.de
Angebot:  vielfältiges Kursangebot 
 zur Erwachsenenbildung

Kath. Landvolkshochschule 
Schorlemer Alst Freckenhorst
Johannes K. Rücker
Am Hagen 1, 48231 Warendorf
Tel.: 0 25 81 / 94 58-0
Fax: 0 25 81 / 94 58-2 38
E-Mail: lvhs-freckenhorst@bistum-munster.de
Internet:  www.lvhs-freckenhorst.de
Angebot:  vielfältiges Kursangebot 
 zur Erwachsenenbildung

Volkshochschule
Rolf Zurbrüggen
Freckenhorster Str. 43 (Altes Lehrerseminar)
48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 38 40
E-Mail:  info@vhs-warendorf.de
Internet:  www.vhs-warendorf.de
Sprechzeiten: Mo – Fr  8.30  bis 13.00 Uhr, 
         Di – Do 14.00 bis 16.00 Uhr
Angebot:  vielfältiges Bildungsangebot, 
 vor allem Sprachkurse und 
 Integrationskurse

č                              Курсы языкаКурсы языка  |  Dil kursları  |



52

Kindertageseinrichtungen der Arbeiterwohl-
fahrt Unterbezirk Hamm-Warendorf

AWO Kindertagesstätte
Monika Tussing
Reichenbacher Str. 31, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 64 96
E-Mail: kita.reichenbacher.str@
 awo-hamm-warendorf.de
Angebot: Muttersprachliche Förderung 
 in russischer Sprache

AWO Kindergarten
Michaela Wolff 
Raiff eisenstr. 10, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 85 / 9 52 99
E-Mail:  kiga.raiff eisenstr@
 awo-hamm-warendorf.de

Kindertageseinrichtungen

In allen Tageseinrichtungen fi nden Sprachstandserhebungen, spezielle Förderangebote, Projekte 
zu unterschiedlichen Themen und Beratungsangebote in den jeweiligen Einrichtungen statt.

Kindergarten Wichtelhöhle
Ansgar Westmark
Warendorfer Str. 29, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 49 24
E-Mail:  wichtelhoehle@t-online.de

KiTa Kunterbunt
Gabriele Schulte
Brinkstr. 5, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 21 51
E-Mail:  kita-kunterbunt-waf@t-online.de

Naturkindergarten Wunderland
Saskia Eggstein
Hägerort, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 78 20 31
E-Mail:  vorstand@
 naturkindergarten-warendorf.de

|  Day nursery  |  Ustanove za brigu o djeci  |                               Детскиесады



53MIT lernen 
in Warendorf

Spielstube
Cornelia Brinck
Düsternstr. 6, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 33 10
E-Mail:  spielstubeev@t-online.de

Ev. Kindergarten
Brigitte Haase
Pictoriusstr. 21, 48231 Warendorf 
Tel:  0 25 81 / 85 36
E-Mail:  ev.kindergarten@ek-warendorf.de

Katholische Kindergärten

St. Elisabeth Kindergarten
Barbara Schoppmann
Mozartstr. 70, 48231 Warendorf 
Tel:  0 25 81 / 28 45
E-Mail:  kita.elisabeth-warendorf@
 bistum-muenster.de

St. Georg Kindergarten
Elisabeth Bussmann-Grause
Zum Mussenbach 7, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 82 / 79 02
E-Mail:  kita.stgeorg-warendorf@
 bistum-muenster.de

St. Jakobus Kindergarten
Thomas Sokolowski
An der Nordstr. 1, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 33 40
E-Mail:  info@jakobus-kindergarten.de

St. Josef Kindergarten
Renate Brune
Im Winkel 3, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 47 33
E-Mail:  kita.stjosef-freckenhorst@
 bistum-muenster.de

Kindertageseinrichtungen

Ki
nd

er
ta

ge
se

in
ric

ht
un

ge
n

                             ДетскиесадыДетскиесады  |  Çocuk bakım yerleri  |



54

Kindertageseinrichtungen

St. Johannes Kindergarten
Maria Heuer
Am Kirchplatz 8a, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 84 / 4 84
E-Mail:  kita.stjohannes-milte@
 bistum-muenster.de

St. Katharina Kindergarten
Christa Bleiker
Dr.-Leve-Str. 3, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 81 40
E-Mail:  kita.stkatharina-warendorf@
 bistum-muenster.de

St. Lambertus Kindergarten
Anne Leuer
Rövkamp 8, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 85 / 2 00
E-Mail:  kita.stlambertus-warendorf@
 bistum-muenster.de

St. Laurentius Kindergarten
Juliane Averbeck
Kirchstr. 7, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 38 90
E-Mail:  kita.stlaurentius-warendorf@
 bistum-muenster.de

St. Magdalena Kindergarten
Anja Prehm
Stiftsbleiche 2, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 41 40
E-Mail:  kita.stmagdalena-freckenhorst@
 bistum-muenster.de

|  Day nursery  |  Ustanove za brigu o djeci  |                               Детскиесады



55MIT lernen 
in Warendorf

Kindertageseinrichtungen

St. Marien Kindergarten
Ina Brunemann-Keuter
Im Münsterfeld 10, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 31 74
E-Mail:  kita.stmarien10-warendorf@
 bistum-muenster.de

St. Marien Kindergarten
Maria Becker
Rosenstr. 19, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 81 55
E-Mail: kita.stmarien19-warendorf@
 bistum-muenster.de

St. Marien Kindergarten
Hildegard Janzen
Grüne Stiege 7, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 /  12 80
E-Mail:  kita.stmarien7-warendorf@
 bistum-menster.de

Teresa Kindergarten
Heike Liebrecht
Kapellenstr. 49, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 41 90 50
E-Mail:  liebrecht@kcv-waf.de

Ki
nd

er
ta

ge
se

in
ric

ht
un

ge
n

                             ДетскиесадыДетскиесады  |  Çocuk bakım yerleri  |



56

Kindertageseinrichtungen

Städt. Kindergärten

Kindergarten Löwenzahn
Cornelia Uhlig
Londoner Str. 11, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 63 43 53
E-Mail:  kg.loewenzahn@warendorf.de

Kindergarten Zwergenland
Sylvia Schwanitz
Bartholomäusstr. 41, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 84 / 12 20
E-Mail:  kg.zwergenland@warendorf.de

Private KiTa Lummerland
Chris Klemann-Dargel
Müssinger Str. 4, 48231 Warendorf
Tel:  01 63 / 6 78 50 56

In Warendorf gibt es drei Familienzentren. 
Diese sollen Knotenpunkte in einem neuen 
Netzwerk werden, das Kinder individuell fördert 
und Familien umfassend berät und unterstützt.

Folgende Einrichtungen bilden 
das Familienzentrum Nord:

 Ev. Kindergarten
 St. Elisabeth Kindergarten
 Teresa Kindergarten

Folgende Einrichtungen bilden 
das Familienzentrum Freckenhorst:

 St. Josef Kindergarten
 St. Magdalena Kindergarten
 Kindergarten Wichtelhöhle

Die KiTa Kunterbunt 
das dritte Familienzentrum.

|  Day nursery / Playgroups  |  Ustanove za brigu o djeci / Grupe za igru  |                               Детскиесады / Игровые группы



57MIT lernen 
in Warendorf

Spielgruppen

Kleiner Kindergarten im HOT
Reinhild Paschel und Karin Terharen
Tel:  0 25 81 / 6 18 86 und 
 0 25 81 / 9 61 58
Öffnungszeiten: Di – Do 8.30 -11.30 Uhr

WSU „Mini-Turnis“
Ursula Schmidt
Barentiner Str. 11, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 6 09 54
Öffnungszeiten: Mo, Mi, Fr 9.00 – 11.00 Uhr

Pusteblume e. V. 
Frau Voß
Lindenstr. 20, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 85 / 9 51 00

Spieltreff Einen
Frau Rowald
Kath. Pfarrheim
Tel:  0 25 84 / 6 37
Öffnungszeiten: Mo – Mi 8.15 – 11.15 Uhr

Ki
nd

er
ta

ge
se

in
ric

ht
un

ge
n 

/ S
pi

el
gr

up
pe

n

                             Детскиесады / Игровые группыДетскиесады / Игровые группы  |  Çocuk bakım yerleri / Oyun alanları  |



58

Mit dem neuen Schulgesetz 
vom 27. Juni 2006 setzt das Land 
den Rahmen für das Schulsystem 
im Land Nordrhein Westfalen. Die 
individuelle Förderung aller Schüle-
rinnen und Schüler – und zwar von 
Anfang an – ist  die zentrale Leitidee 
des neuen Schulgesetzes. 

Vorschulische 
Sprachförderung

Eine altersgemäße Sprachent-

wicklung und die Beherrschung 

der deutschen Sprache sind Vo-

und ob sie die deutsche Sprache 

hinreichend beherrschen. Dies ge-

schieht in der Verantwortung der 

Schulämter, die Verfahren in den 

Kindertagesstätten und in den 

Grundschulen durchführen lassen.

Einschulung
In der Regel werden Kinder, die das 

sechste Lebensjahr vollendet haben 

und schulfähig sind, eingeschult. 

Beginn und Ende 
eines Schuljahres

Das Schuljahr beginnt am 

1. August und endet am 31. Juli des 

folgenden Jahres.

Gliederung des Schvulwesens

Grundschule (Primarstufe)
Die Kinder werden zunächst 

in der Grundschule beschult. Sie 

durchlaufen in der Regel vier Jahr-

gänge. Am Ende der Grundschul-

zeit wird eine Empfehlung für 

eine weiterführende Schulform 

ausgesprochen.

Schülerinnen und Schüler, bei 

denen ein sonderpädagogischer 

Bedarf ermittelt worden ist, er-

halten eine besondere Förderung 

in den Förderschulen.

Sekundarstufe I
Die Sekundarstufe I baut auf der 

Grundschule auf. Es gibt folgende 

Schulformen der Sekundarstufe I:

 Hauptschule (Klasse 5-10)

Das Schulsystem in Nordrhein Westfalen

|  Education / Language  |  Obrazovanje  |                              Образование

raussetzung für ein erfolgreiches 

Lernen. Bei allen Kindern wird be-

reits zwei Jahre vor der Einschu-

lung festgestellt, ob ihr Sprachver-

mögen altersgemäß entwickelt ist 



Bi
ld

un
g 

/ S
pr

ac
he

59MIT lernen 
in Warendorf

 Realschule (Klasse 5-10)

 Gymnasium (Klasse 5-10)

 Gesamtschule (Klasse 5-10)

Die vier Schulformen bieten 

unterschiedliche Wege an, die 

die Fähigkeiten und Neigungen 

der einzelnen Kinder und Ju-

gendlichen berücksichtigt. Unter-

schiedliche Abschlüsse können 

erworben werden. Sie berechtigen 

zum Beginn einer Ausbildung, bei 

entsprechenden Leistungen zum 

Besuch der gymnasialen Oberstufe 

und des berufl ichen Gymnasiums 

am Berufskolleg (Sekundarstufe II).

Förderschulen gibt es auch in 

der Sekundarstufe I.

Sekundarstufe II
Die Sekundarstufe II umfasst 

im Gymnasium  die Jahrgangsstu-

fen 10, 11 und 12, in der Gesamt-

schule die Jahrgänge 11,12 und 

13 und schließt in der Regel  mit 

der allgemeinen Hochschulreife 

(Abitur) ab. Das Abitur berechtigt 

zum Studium oder zum Beginn  

einer Ausbildung. Das Berufs-

kolleg ermöglicht ebenfalls den 

Erwerb der allgemein bildenden 

Abschlüsse der Sekundarstufe II 

(Fachhochschulreife, fachgebun-

dene Hochschulreife, allgemeine 

Hochschulreife).

Berufskolleg
Das Berufskolleg umfasst in 

einem diff erenzierten Unter-

richtssystem unterschiedliche 

Bildungsgänge und berufl iche 

Qualifi kationen. Abschlüsse der 

Sekundarstufe II können erwor-

ben, Abschlüsse der Sekundarstu-

fe I und der Hauptschulabschluss 

können nachgeholt werden.  Be-

rufl iche Qualifi kationen, von der 

berufl ichen Grundbildung über 

Berufsabschlüsse bis zur beruf-

lichen Weiterbildung können hier 

erworben werden.

Die folgenden  Schaubilder ver-

suchen das Schulsystem in NRW 

darzustellen. Bei Fragen und wei-

terem Informationsbedarf wen-

den Sie sich bitte an die Ansprech-

partner der jeweiligen Schulform 

oder an die Bezirksregierung 

Münster. Im Internet fi nden 

Sie ausführliche Informationen 

im Bildungsportal  des Landes:  

www.schulministerium.nrw.de

                              ОбразованиеОбразование  |  Bilgilenme / Lisan  |



60

Wege zum Abitur 

Grundschule

Kl
as

se
Ja

hr
ga

ng
ss

tu
fe

Hauptschule Realschule Gesamtschule
1 – 4

5 – 8

9

10

Versetzung in die 
Jahrgangsstufe 10

MA mit Ber. GOStMA mit Ber. GOSt MA mit Ber. GOSt

Einführungsphase / 
Vergabe: MA 10

Einführungsphase

Abitur und berufl iche Kenntnisse
Qualifi kationsphase

Berufsabschluss

Einführungsphase

Abitur und berufl iche 
Kenntnisse

Qualifi kationsphase Abitur
Qualifi kationsphase

Berufskolleg
berufl iches Gymnasium

 Gesamtschule Gymnasium
Gymnasiale Oberstufe

Gymnasium

MA                            = Mittlerer Schulabschluss (Fachoberschulreife); 
MA mit Ber. GOSt = Mittlerer Schulabschluss mit Berechtigung zum Besuch der Gymnasialen Oberstufe

An Förderschulen können entsprechende 
Bildungsgänge durchlaufen werden.

Quelle: Ministerium für Schule und Weiter-
               bildung des Landes NRW

14

13

12

11

|  Education / Language  |  Obrazovanje  |                              Образование



Bi
ld

un
g 

/ S
pr

ac
he

61MIT lernen 
in Warendorf

Wege zu berufl ichen Qualifi kationen An Förderschulen können entsprechen-
de Bildungsgänge durchlaufen werden.

Quelle: Ministerium für Schule und Weiter-
               bildung des Landes NRW

Kl
as

se
Ja

hr
ga

ng
ss

tu
fe

1 – 4

5 – 7

8

9

14

13

12

Grundschule

Hauptschule Realschule Gesamtschule

ohne Abschluss

HAHA HA

Berufsausbildung
Fachhochschulreife

Abitur und berufl iche 
Kenntnisse

Qualifi kationsphase

Berufskolleg
Berufsschule

Gymnasium

HA = Hauptschulabschluss; HA nach Kl. 10 = Hauptschulabschluss nach Klasse 10; MA = Mittlerer Schulabschluss (Fach-
oberschulreife);  MA mit Ber. GOSt = Mittlerer Schulabschluss mit Berechtigung zum Besuch der Gymnasialen Oberstufe

Berufsausbildung /
Fachhochschulreife

Berufskolleg
Berufsfachschule

Berufskolleg
Fachoberschule

Berufskolleg
berufl iches Gymnasium

Einführungsphase

Berufsabschluss

11

10

Vers. in Jg. 10 | HA 

MA mit Ber. GOSt
MA | HA nach Kl. 10

ohne Abschlussohne Abschlussohne Abschluss

MA mit Ber. GOSt
MA | HA nach Kl. 10

MA mit Ber. GOSt
MA | HA nach Kl. 10

                              ОбразованиеОбразование  |  Bilgilenme / Lisan  |



62

Grundschulen

Bodelschwinghschule
Claudia von Padberg
Königsberger Str. 2, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 27 81
E-Mail:  gs.bodelschwingh@warendorf.de

Dechant-Wessing-Schule (Hoetmar)
Dr. Karin Meendermann    
Dechant-Wessing-Str. 28, 48231 Warendorf 
Tel:  0 25 85 / 2 26
E-Mail:  gs.dechant-wessing@warendorf.de

Offene Ganztagsschule 
Träger:  SC Hoetmar 
Marlies Hecker

Everwordschule (Freckenhorst)
Monika Rehbaum
Am Wörden 1, 48231 Warendorf 
Tel:  0 25 81 / 41 34
E-Mail:  gs.everword@warendorf.de

Offene Ganztagsschule
Träger:  Caritasverband
Birgit Katzur
Tel:  01 71 / 7 53 29 03

|  Schools  |  Škole  |                              Школы



63MIT lernen 
in Warendorf

Josefschule
Günter Bischofs     
Kapellenstr. 27, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 63 32 50
E-Mail:  gs.josef@warendorf.de

Offene Ganztagsschule
Träger:  PariSozial gGmbH/DPWV 
Susanne Löbke
Tel:  0 25 81 / 7 89 39 74 

Laurentiusschule
Barbara Schulze Niehues    
Dr.-Leve-Str. 9, 48231 Warendorf   
Tel:  0 25 81 / 22 87 

und
Klosterstr., 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 22 18
E-Mail:  gs.laurentius@warendorf.de

Offene Ganztagsschule
Träger:  Arbeiterwohlfahrt 
 Unterbezirk Hamm-Warendorf
Maria Wienstroer
Tel:  01 72 / 2 61 67 71

Sc
hu

le
n

Grundschulen

Š                               ШколыШколы  |  Okullar  |



64

Overbergschule
Veronika Hofmeister    
Barentiner Str. 8, 48231 Warendorf  
Tel:  0 25 81 / 22 53
E-Mail:  gs.overberg@warendorf.de

Offene Ganztagsschule
Träger:  Caritasverband
Silke Michelswirth
Tel:  0 25 81 / 78 78 62

W.-Achtermann-Schule (Milte)
Ursula Voß
Schulstr. 10, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 84 / 3 22
E-Mail:  gs.achtermann@warendorf.de
Teilstandort Grundschule Einen
Bartholomäusstr. 17, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 84 / 2 81
E-Mail:  gs.einen@warendorf.de

Hauptschule Freckenhorst
Irmgard Nagels
Am Wörden 4, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 4 45 85
E-Mail:  hs.freckenhorst@warendorf.de

Hauptschule Hinter den drei Brücken
Holger Kubitza
Kapellenstr. 21, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 27 43
E-Mail:  hs.dreibruecken@warendorf.de

Grundschulen Hauptschulen

|  Schools  |  Škole  |                              Школы



65MIT lernen 
in Warendorf

Realschulen

Johann-Heinrich-Schmülling-Schule
(Bischöfl iche Realschule)
Christa Nerkamp
Rosenstr. 16, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 76 90

Von-Galen-Schule
Peter Hofmeister
Von-Ketteler-Str. 38, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 22 60
E-Mail:  rs.vongalen@warendorf.de

Augustin-Wibbelt-Gymnasium
Hubert Post
Von-Ketteler-Str. 44, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 35 48
E-Mail:  Schule.GYAW@warendorf.de

Gymnasium Laurentianum
Marlis Ermer
Von-Ketteler-Str. 24, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 63 33 50
E-Mail:  laurentianum@warendorf.de

Mariengymnasium
Hein Wilken
Von-Ketteler-Str. 15, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 63 32 71
E-Mail:  mariengymnasium@warendorf.de

Sc
hu

le
n

Gymnasien

Š                               ШколыШколы  |  Okullar  |



66

Berufsbildende Schule

Berufskolleg Warendorf 
des Kreises Warendorf
Ulrich Rehbock
Von-Ketteler-Str. 40, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 92 50
E-Mail:  info@berufskolleg-warendorf.de
Internet:  www.berufskolleg-warendorf.de

Franziskusschule   
Monika Jaworski     
Rosenstr. 11, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 27 12
Internet:  www.franziskusschule.net

Offene Ganztagsschule
Träger:  PariSozial gGmbH/DPWV
Frau Basweiler

Heinrich-Tellen-Schule 
(Sonderschule für geistig Behinderte)
Josef Niehenke
Neuwarendorf 73, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 80 31
E-Mail:  info@heinrich-tellen-schule.de
Internet:  www.heinrich-tellen-schule.de

Förderschulen



Religion
Vjera (religija)

РелигияРелигия
Din Re

lig
io

n

Migration  
Integration  
Toleranz

MIT glauben 
in Warendorf



68 |  Religion  |  Vjera (religija)  |                              Религия

Warendorf sowie das Mün-
sterland sind bis heute christ-
lich geprägt. 68% der Bevölke-
rung sind römisch-katholisch 
und 16% evangelisch. 

Schon seit Jahrhunderten 
steht die Laurentiuskirche im 
Zentrum der Historischen Alt-
stadt. Ihre Anfänge gehen auf 
das 8.  Jahrhundert zurück. Sie 
gehörte zu den Urpfarreien des 
von Karl dem Großen geschaf-
fenen Bistums Münster, des-
sen erster Bischof der hl. Liud-
ger war. Die heutige gotische 
Hallenkirche wurde nach dem 
Stadtbrand von 1404 errichtet 
und 1913-1914 um ein Joch und 

um den mächtigen Turmbau 
erweitert. 

Prägend im Stadtbild sind 
ebenfalls die kath. Marienkir-
che am Marienkirchplatz, die 
evangelische Christuskirche 
gegenüber dem Bahnhof und 
die katholische Josefskirche 
im Norden der Stadt. In den 
Stadtteilen bilden jeweils ka-
tholische Kirchen städtebau-
liche und religiöse Zentren, 
besonders eindrücklich in Fre-
ckenhorst mit der Stiftskir-
che, dem sogenannten „Bau-
erndom“.

Warendorf war mit seiner 
1808 erbauten Synagoge im 
Hinterhof des Hauses Fre-

ckenhorster Straße 7 bis etwa 
1810 die jüdische Metropole 
des Münsterlandes. Um 1800 
war die Stadt mit etwa 100 jü-
dischen Einwohnern die größte 
jüdische Gemeinde im Fürst-
bistum Münster. Allerdings ist 
die jüdische Tradition, die sich 
bis ins Jahr 1347 zurück verfol-
gen lässt, durch den Holocaust 
in Warendorf zugrunde gegan-
gen.

Mit der Gründung des West-
fälischen Landgestüts Anfang 
des 19. Jahrhunderts entstand 
1828 eine evangelische Kir-
chengemeinde, die durch Zu-
zug von evangelischen Flücht-
lingen aus den ehemaligen 

Die wachsende Vielfalt der Religionen in Warendorf



Re
lig

io
n

69MIT glauben 
in Warendorf

                              РелигияРелигия  |  Din  |

deutschen Ostgebieten nach 
dem 2. Weltkrieg sprunghaft 
von ca. 400 auf über 2.300 Mit-
glieder wuchs.

Durch den Zuzug von „Gast-
arbeitern“ entstand 1972 eine 
türkisch-islamische DITIB-Ge-
meinde mit der Moschee als 
religiösem und kulturellem 
Zentrum. Das frühere Wohn-
haus an der Wallpromenade 
23 wurde 1982 zur Moschee 
umgebaut. Zur Gemeinde ge-
hören heute 300 Muslime.

Durch Zuwanderung von 
Menschen aus Osteuropa, die 
mittels ihrer deutschen Ab-
stammung nach Deutschland 
gekommen sind, ist der pro-

testantische, orthodoxe, frei-
kirchlich-evangelikale und der 
jüdische Bevölkerungsanteil 
gestiegen. Auch Zuwanderer, 
die heute aus ihrer Heimat 
gefl ohen sind, bringen ihren 
Glauben mit und tragen zu ei-
ner wachsenden Vielfalt der 
Religionen in Warendorf bei.

Religiosität und Spiritualität 
gehören zum Innersten jeder 
Person. Für die meisten ist das 
eine mitgebrachte und nicht 
selbst gewählte Religiosität, 
die aber immer individuell ver-
standen und gelebt wird. 

Je individueller der Glaube 
in der Vielfalt der Religionen 
gelebt wird, umso wichtiger 
wird der interreligiöse Dia-
log. Darum widmet sich dieser 
Abschnitt den großen Weltreli-
gionen 

 Christentum, 
 Judentum, 
 Islam, 
 Buddhismus und 
 Hinduismus.
Die religiös-kulturelle Ver-

schiedenheit möge als Berei-
cherung erfahren werden und 
zu gegenseitigem Verständnis 
und Wertschätzung beitragen.

Informationen zu religiösen Festen gibt es unter 
www.integrationsbeauftragter.nrw.de



70

Religionsgemeinschaften in Deutschland

Diese Darstellung will einen 
ersten Überblick über die Reli-
gionen geben, Wegweiser für 
weitergehende Informationen 
sein und die Orientierung vor 
Ort ermöglichen.

Bezugsjahr: 2006
Angaben in Millionen, 
teilweise Schätzungen

Quellen S. 58 – 60:
• Stiftung Weltethos Tübingen, 

Waldhäuser Straße 23, 72076 Tübingen, 
www.weltethos.org

• REMID Religionswissenschaftlicher Medi-
en- und Informationsdienst e. V. Universi-
tätsstraße 55 35037 Marburg  
Tel. und Fax: 0 64 21 / 6 42 70   
www.religion-online.info

• www.wdr.de/themen/kultur/religion/
weltreligionen

|  Religion / Christianity  |  Vjera (religija) / Kršćšćanstvo  |                              Религия Христианство

Ev. Landeskirchen
25,1

Kath. 
Kirche

Konfessionslos / 
keine Zuordnung

Freikirchen / 
Sondergemein-
schaften  1,5

Orthodoxe / 
Orientalische 
Kirchen  1,4

Jüdische 
Gemeinden  0,11

Islam  3,3 

Hinduismus  0,11

Buddhismus  0,25

Neue Religionen / 
Esoterik / Sonstige
1,0

25,7

23,8



71MIT glauben 
in Warendorf

Christentum

Das Christentum ist benannt 
nach Jesus Christus, einem jü-
dischen Wanderprediger, der 
im frühen 1. Jahrhundert in 
Palästina lebte. Während sei-
nes kurzen öff entlichen Wir-
kens – vielleicht nur wenige 
Monate, höchstens drei Jahre 
– verkündete er das kommen-
de Gottesreich mit seinen Ver-
heißungen und Maßstäben. Er 
sammelte eine Jüngerschar um 
sich, geriet in Konfl ikt mit dem 
religiös-politischen Establish-
ment und wurde mit etwa 30 
Jahren durch Kreuzigung hin-
gerichtet.

Christen glauben, dass Gott 
ihn von den Toten zum ewigen 

Leben er-
weckt und 
zum Christus 
(„Gesalbter 
Gottes“) erhöht 
hat. 

Jesus selber hat 
kein Wort aufge-
schrieben. Seine Lehre 
und sein Leben sind in 
den vier Evangelien über-
liefert, die mit 23 weiteren 
Schriften das Neue Testament 
bilden.

Es gibt weltweit rund zwei 
Milliarden Christen: römisch-
katholische, protestantische, 
orthodoxe, anglikanische und 
freikirchliche.

šć                               Религия Религия / ХристианствоХристианство  |  Din / Hiristiyanlık  |

Re
lig

io
n 

/ C
hr

ist
en

tu
m

a



72

Aus der „Bergpredigt“ Jesu:
Selig sind die geistlich Armen, 
denn ihrer ist das Himmelreich.
Selig sind die Trauernden, 
denn sie werden getröstet werden.
Selig sind die Sanftmütigen, 
denn sie werden das Land besitzen.
Selig sind, die hungern und dürsten 
nach der Gerechtigkeit, denn sie werden 
gesättigt werden.
Selig sind die Barmherzigen, 
denn sie werden Barmherzigkeit erlangen.
Selig sind, die reinen Herzens sind, 
denn sie werden Gott schauen.
Selig sind die Friedfertigen, 
denn sie werden Kinder Gottes heißen.
Selig sind, die um der Gerechtigkeit willen ver-
folgt werden, denn ihrer ist das Himmelreich.

(Matthäus 5,3-12)

Römisch-Katholische Kirche
Deutsche Bischofskonferenz
Sekretariat der Deutschen Bischofskonferenz
Pater Dr. Hans Langendörfer SJ
Kaiserstrasse 161, 53113 Bonn
Tel: 02 28 / 1 03-0
Fax:  02 28 / 1 03-2 99
E-Mail: sekretariat@dbk.de
Internet: www.katholisch.de

Evangelische Kirche in Deutschland
Herrenhäuser Straße 12, 30419 Hannover
Tel:  05 11 / 27 96-0
Fax:  05 11 / 27 96-7 07
E-Mail:  info@ekd.de
Internet:  www.ekd.de

Christentum Christentum – Dachverbände

|  Christianity  |  Kršćšćanstvo  |                              Христианство



73MIT glauben 
in Warendorf

Orthodoxie in Deutschland
Kommission der Orthodoxen 
Kirche in Deutschland
Verband der Diözesen
Splintstraße 6a, 44139 Dortmund
Tel:  02 31 / 1 89 97 95
Fax:  02 31 / 1 89 97 96
E-Mail:  orthodoxe-kirche@web.de
Internet:  www.kokid.de 

Freikirchen
Vereinigung evangelischer Freikirchen (VEF):
Internet:  www.vef.info

Bund Evangelisch-Freikirchlicher Gemeinden 
in Deutschland K.d.ö.R.
Friedberger Str. 101, 61350 Bad Homburg

Geschäftsstelle des Bundes
Johann-Gerhard-Oncken-Str. 7, 
14641 Wustermark
Tel:  03 32 34 / 74-0
Fax:  03 32 34 / 74-1 99
E-Mail:  BEFG@baptisten.de
Internet: www.baptisten.de 

Christentum – Dachverbände

Ch
ris

te
nt

um

šć                               ХристианствоХристианство  |  Hiristiyanlık  |



74

Die Katholische Kirche in der Stadt Warendorf 
heißt Sie herzlich willkommen! Das Wort Jesu: 
„Wo zwei oder drei in meinem Namen versam-
melt sind, da bin ich mitten unter ihnen“, weist 
uns darauf hin, dass in jedem menschlichen Mit-
einander Christus selbst gegenwärtig sein will. 
Wir laden Sie ein, mitten unter uns zu sein! 
Damit jeder Mensch sich entfalten kann, bieten 
wir allen Bürgern/innen, gleich welcher Herkunft 
oder Religion, die Unterstützung in schwierigen 
Lebenssituationen (EFL) und ein reichhaltiges 
Programm zur Persönlichkeitsentfaltung (Haus 
der Familie) an. Wie es gelingen kann, erneut 
Heimat zu fi nden, dass erfragen Sie am besten 
in Ihrer Pfarrgemeinde, in der sie wohnen:

St. Bartholomäus 
Bartholomäusstr. 35, Warendorf-Einen 
Tel:  0 25 84 / 10 37 

St. Johannes 
Brockstr. 3, Warendorf-Milte
Tel:  0 25 84 / 10 88

St. Josef 
Holtrupstr. 5, Warendorf (Im Norden der Stadt)
Tel:  0 25 81 / 76 51 
Internet: www.st-josef-warendorf.de 

St. Marien 
Marienkirchplatz 6, Warendorf (Stadtmitte)
Tel:  0 25 81 / 28 28 
Internet: www.st-marien-warendorf.de 

St. Laurentius 
Klosterstr. 15, Warendorf (Stadtmitte)
Tel:  0 25 81 / 28 89 
Internet: www.warendorfer-kirchen.de 

Katholische Kirche

|  Catholicism / Protestant Church  |  Katolička crkva / Evangelistička crkva  |                               Католическая церьковь  Евангелическая церковь



75MIT glauben 
in Warendorf

St. Bonifatius 
Stiftshof 2, Warendorf-Freckenhorst
Tel:  0 25 81 / 98 00 77 
Internet: www.bonifatius.info 

St. Lambertus 
Sendenhorster Str. 1, Warendorf-Hoetmar
Tel:  0 25 85 / 4 36 

Ehe- Familien und Lebensberatung – EFL–
Kirchstr. 6, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 28 43 91 
Internet: www.efl -bistum-ms.de/
 stellen/warendorf.htm 

Haus der Familie 
Hohe Str. 3, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 28 46 
Internet: www.hdf-waf.de 

Neu Zugezogene erhalten ein persönliches 
Begrüßungsschreiben und die aktuelle Ausgabe 
unseres Gemeindebriefes, der einen Überblick zu 
den Gottesdiensten, Veranstaltungen und Einrich-
tungen der Evangelischen Kirchengemeinde bietet. 
Wenn Sie möchten, kommt der für Sie zuständige 
Pfarrer oder Pfarrerin gerne zu einem Hausbesuch 
zu Ihnen. Sie können mit ihm oder mit ihr weitere 
Fragen besprechen. Wenn Sie einen Besuch wün-
schen, wenden Sie sich bitte an das zuständige 
Gemeindebüro oder informieren sich auf unserer 
Homepage: www.ek-warendorf.de

Zunächst aber: Herzlich willkommen!

Gemeindebüro für Warendorf
Oststraße 58, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 86 47
Fax:  0 25 81 / 91 06 04
E-Mail:  ms-kg-warendorf-1@kk-ekvw.de

Ka
th

ol
isc

he
 K

irc
he

 / 
Ev

an
ge

lis
ch

e K
irc

he

Katholische Kirche Evangelische Kirche

č č                              Католическая церьковь Католическая церьковь / Евангелическая церковь Евангелическая церковь  |  Katolik Kilisesi / Protestan Kilisesi  |

a



76

Evangelische Kirche

Gemeindebüro für Freckenhorst:
Paulusplatz 1a, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 42 30
Fax:  0 25 81 / 94 21 77
E-Mail:  MS-KG-Freckenhorst-1@kk-ekvw.de

Mennoniten Brüdergemeinde
Reichenbacher Str. 88, 48231 Warendorf
Tel: 0 25 81 / 63 32 75
Fax: 0 25 81 / 94 14 97

Freie evangelische Gemeinde
Südstr. 14, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 94 93 68

baptistische Maranatha Gospel Gemeinde
Thillainathan Daniel
Münsterstr.29, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 4 58 55 05
Handy:  01 63 / 4 70 90 68

Weitere christliche Gemeinden

|  Christianity / Judaism  |  Kršćšćanstvo / Židovstvo/Jevrejstvo  |                               Христианство Иудаизм



77MIT glauben 
in Warendorf

Judentum

Das Judentum gründet im 
Glauben an den Einen Gott, der 
das Volk Israel aus der ägyp-
tischen Knechtschaft befreit 
hat – unter der Führung des 
Mose, durch den die Israeliten 
am Berg Sinai Gottes Gebote, 
die Tora, erhalten haben.

Die Hebräische Bibel – in 
ihren ältesten Teilen bis ins 
10. Jahrhundert v. Chr. zurück-
reichend – wird nach den An-
fangsbuchstaben ihrer drei 
Hauptelemente auch TeNaKh 
genannt (Tora = Weisung, Ne-
wiim = Propheten, Ketuwim 
= Erzählungen). Von Christen 
wird sie – im Gegensatz zum 
Neuen Testament – allgemein 

als Altes Testament bezeichnet.
Ab dem 2. Jahrhundert n. Chr. 

entstand unter rabbinischen 
Gelehrten ein reiches reli-
giöses Schrifttum, darunter 
auch der Talmud.

Es gibt weltweit ungefähr 
14 Millionen Juden mit den 
Hauptströmungen Orthodoxe, 
Konservative und Liberale, de-
ren Mehrheit in Israel und in 
Nordamerika lebt.

Das „Schma Israel“ (hebr. 
für „Höre!“) ist das zentrale 
Glaubensbekenntnis des Ju-
dentums. Es ist das älteste 
Bekenntnis und beinhaltet das 
Bekenntnis zur Einheit und 
Einzigkeit Gottes:

Höre, Israel, der Ewige ist 
Gott, der Ewige ist einzig. 

(Dtn 6,4)

Jüdisches Leben in Warendorf
Nach seiner Befreiung aus 

dem Konzentrationslager 
Dachau kehrte Hugo Spiegel in 
seine Heimatstadt Warendorf 
zurück und rief gemeinsam mit 
Anderen die Jüdische Gemein-
de Münster 1945 wieder neu 
ins Leben. Schon bald bekam 
er Kontakt zu anderen Heim-
kehrern und in Warendorf fand 
wieder jüdisches Leben statt. 
Nach und nach gründete sich 
eine kleine jüdische Gemein-
de. Der Gottesdienst allerdings 

Ch
ris

te
nt

um
 / 

Ju
de

nt
um

šć Ž                              Христианство Христианство / ИудаизмИудаизм  |  Hiristiyanlık / Musevilik  |
a



78

Jüdisches Leben in Warendorf

fand in Münster statt, in dem 
einzigen jüdischen Haus, das 
nicht zerstört worden war, in 
der ehemaligen Max-Hain-
dorf-Stiftung. 1961 wurde die 
neue Synagoge an dem Platz 
wiedererbaut, an dem sie vor 
dem 9.11.1938 (Reichsprogrom-
nacht), nämlich an der Kloster-
straße 8/9, gestanden hatte.

In den 60er Jahren war die 
Mitgliederzahl auf ca. 100 ge-
stiegen, wobei die Gemeinde 
Münster für das gesamte Mün-
sterland zuständig ist, anders 
also vor dem Krieg, wo es viele 
kleine Landsynagogen gab. 
Ende der 80er Jahre ging die 
Zahl der Mitglieder rapide zu-

rück, da die älteren Mitglieder 
ausstarben und die jüngeren 
Mitglieder Münster verließen. 
Das änderte sich nach dem 
Fall der Mauer. Heute hat die 
Gemeinde Münster mehr als 
800 Mitglieder und zwar vor-
wiegend Zuwanderer aus den 
GUS-Staaten. 

Die Situation der Gemeinde 
hat sich grundlegend geändert. 
Ihre Hauptaufgaben bestehen 
einerseits in der Durchführung 
des Gottesdienstes und des 
Religionsunterrichts und ande-
rerseits in der Integration von 
neuen Mitgliedern in ihr sozi-
ales Umfeld hier in Deutsch-
land. Von daher gibt es sehr 

aktive Mitglieder im Senioren-, 
Jugendclub und Frauenverein 
sowie einen regen Austausch 
untereinander.

Weitere Information ent-
nehmen Sie bitte der Home-
page www.jgms.com 

oder nehmen unmittelbar 
mit uns Kontakt auf: 

Jüdische Gemeinde Münster
Klosterstraße 8/9, Münster
Tel:  02 51 / 4 49 09
E-Mail:  jgmms@aol.com

|  Judaism / Islam  |  Židovstvo/Jevrejstvo / Islam  |                              Иудаизм Ислам İ



79MIT glauben 
in Warendorf

Judentum

Zentralrat der Juden in Deutschland
Leo-Baeck-Haus
Postfach 04 02 07, 10061 Berlin
Tel:  0 30 / 28 44 56-0
Fax:  0 30 / 28 44 56-13
E-Mail: info@zentralratdjuden.de
Internet: www.zentralratdjuden.de

Union progressiver Juden 
in Deutschland e.V.
Freundallee 27, 30173 Hannover
Tel:  05 11 / 8564078
Fax:  05 11 / 2 35 39 54
E-Mail:  info@liberale-juden.de
Internet: www.liberale-juden.de 

Gemäß dem Auftrag Allahs predigte Moham-
med das Wort Gottes. Mohammeds Anhänger 
schrieben auf, was Mohammed verkündete. 
Aus diesen Niederschriften entstand der Koran, 
die wichtigste heilige Schrift des Islam. Der Ko-
ran ist wie ein Gesetzbuch für das Alltagsleben 
und auch für die Gesellschaft.
Die Fünf Grundsäulen des Islam sind:
1.  Das Glaubensbekenntnis
2.  Das Gebet
3.  Das Fasten
4.  Die Armensteuer
5.  Die Wallfahrt nach Mekka (möglichst 

ein Mal im Leben) durchführen.
Unter den rund 1,2 Milliarden Muslime gibt es 
als wichtigste Glaubensrichtungen Sunniten, 
Schiiten und Charidjiten. Die meisten Muslime 
leben heute in Südostasien und Indien, Zen-
tralasien, Afrika, dem mittleren Osten und der 
Türkei.

Ju
de

nt
um

 / 
Isl

am

Islam

Ž                               Иудаизм Иудаизм / ИсламИслам  |  Musevilik / İİslam  |
a



Islam

Der islamische Pfl ichtenkodex
Im Namen Allahs, des Aller-

barmers, des Barmherzigen. 
Wenn die Hilfe Allahs kommt 
und der Sieg und du die Men-
schen zur Religion Allahs in 
Scharen übertreten siehst, 
dann lobpreise deinen Herrn 
und bitte Ihn um Vergebung! 
Er ist wahrlich DER; DER die 
Reue annimmt.
(Koran, Sure 110. An-Nasr 110, 1-3)

DITIB  
Türkisch islamische Union 
Der Anstalt für Religion e.V.  
Subbelrather Str. 17, 50823 Köln
Tel:  02 21 / 57 98 2-0
Fax:  02 21 / 57 98 2-60
E-Mail:  info@ditib.de
Internet: www.ditib.de

IMGM
Islamische Gemeinschaft 
Milli Görüs e.V. 
Boschstr. 61-65, 50171 Kerpen
Tel:  0 22 37 / 65 60 
Fax: 0 22 37 / 65 65 05
E-Mail: info@igmg.de

Türkisch islamische 
Gemeinde zu Warendorf e.V.
Wallpromenade 23
48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 630 80
Fax:  0 25 81 / 7 89 63 94
E-Mail:  warendorf-
 yesilcami@t-online.de

Milli Görüs-Gemeinde Warendorf

Hicretmoschee Freckenhorst
Osman Sahintürk
Hoetmarer Str. 3, 
48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 4 56 50 
Fax: 0 25 81 / 4 56 50
E-Mail: info@hicretmoschee-
 freckenhorst.de

Dachverbände DITIB-Gemeinde Warendorf

|  Islam / Buddhism  |  Islam / Budizam  |                              Ислам Будизм İ80



81MIT glauben 
in Warendorf

Buddhismus

Der Buddhismus hat sei-
nen historischen Ursprung 
im 6. Jahrhundert v. Chr. mit 
Siddharta Gautama. In den 
Vier Edlen Wahrheiten lehrte 
er die Einsicht in die Ursache 
menschlichen Leidens und 
zeigte mit dem Achtfachen Rad 
einen Weg auf zu dessen Über-
windung. Durch diese Einsicht 
wurde Siddharta Gautama 
zum Buddha, zum Erwachten. 

Buddhisten verstehen die 
Letzte Wirklichkeit, das Absolu-
te, nicht als personale Gottheit. 
Buddhas Lehren wurden über 
einen langen Zeitraum gesam-
melt. Es gibt weltweit über 300 
Millionen Buddhisten.

Buddhistisches Bekenntnis:
„Ich bekenne mich zum Bud-

dha als meinem unübertrof-
fenen Lehrer, denn er hat die Voll-
kommenheiten verwirklicht und 
ist aus eigener Kraft den Weg 
zur Befreiung und Erleuchtung 
gegangen. Aus dieser Erfahrung 
hat er die Lehre dargelegt, damit 
auch wir die endgültige Leid-
freiheit erlangen können. Ich 
bekenne mich zur Lehre des 
Buddha, denn sie ist klar, zeitlos 
und lädt jeden ein, sie zu prü-
fen, sie im Leben anzuwenden 
und zu verwirklichen. Ich be-
kenne mich zur Gemeinschaft 
der Jünger des Buddha, die 
sich ernsthaft um die Verwirk-

lichung seiner Lehre bemühen, 
um die verschiedenen Stufen 
der inneren Erfahrung und des 
Erwachens zu verwirklichen. Sie 
dienen mir als Vorbild. Ich habe 
festes Vertrauen zu den Vier Ed-
len Wahrheiten. Sie besagen:

 Leben im Daseinskreislauf 
ist letztlich leidvoll. Dies ist 
zu durchschauen.

 Ursachen des Leidens sind 
Gier, Hass und Verblendung. 
Sie sind zu überwinden.

 Erlöschen die Ursachen, er-
lischt das Leiden. Dies ist zu 
verwirklichen.

 Zum Erlöschen des Leidens 
führt ein Weg, der Edle Acht-
fache Pfad. Er ist zu gehen.

Isl
am

 / 
Bu

dd
hi

sm
us

                              Ислам Ислам / БудизмБудизм  |  İİslam / Budizim  |

a



82

Buddhismus

Ich bekenne mich zur Einheit aller Buddhisten, 
denn wir folgen unserem gemeinsamen Lehrer 
und sind bestrebt, seine Lehre zu verwirklichen: 
Ethisches Verhalten, Sammlung und Weisheit 
wollen wir entwickeln, um Befreiung zu erlan-
gen. In diesem Bewusstsein begegne ich allen 
Mitgliedern dieser Gemeinschaft mit Achtung 
und Off enheit. Ich will mich bemühen, keine 
Lebewesen zu töten oder zu verletzen, Nichtge-
gebenes nicht zu nehmen, keine unheilsamen 
sexuellen Beziehungen zu pfl egen, nicht zu lü-
gen oder unheilsam zu reden, mir nicht durch 
berauschende Mittel das Bewusstsein zu trü-
ben. Zu allen Lebewesen will ich unbegrenzte 
Liebe, Mitgefühl, Mitfreude und Gleichmut ent-
falten, im Wissen um das Streben aller Lebewe-
sen nach Glück.“

Geschäftsstelle Schwarzenberg 
Hinterschwarzenberg 8, 87466 Oy-Mittelberg 
Fax:  0 83 66 / 98 38 18
Diamantweg-Infotelefon: 01 72 / 8 30 40 08

Buddhistisches Zentrum Münster
Sonnenweg 30, 48143 Münster
Internet: www.buddhismus-muenster.de

Buddhistischer Dachverband Diamantweg e.V.

|  Buddhism / Hinduism  |  Budizam / Hinduizam  |                              Будизм Индуизм



83MIT glauben 
in Warendorf

Hinduismus

Die meisten Hindus glauben 
an einen Gott, ein Absolutes, 
das sie aber je nach Richtung 
verbinden mit einer ganz be-
stimmten göttlichen Off enba-
rungsgestalt, etwa des Shiva, 
des Visnu oder der Shakti.

Als klassische heilige 
Schriften der Hindus gelten die 
vier Veden, äußerst populär ist 
aber auch die Bhagavad-Gita, 
ein Buch aus dem Epos Ma-
habharata.

Hindus sind davon über-
zeugt, dass die menschliche 
Seele ewig ist, dass sie mit 
dem Urgrund der Welt iden-
tisch ist und nach dem Gesetz 
des Karma mehrere irdische 

Existenzen durchläuft, bis sie 
ganz mit dem Weltgrund über-
einstimmt.

Karma bedeutet „Handlung“ 
oder „Tat“, wobei darunter 
die Summe aller bisherigen 
Handlungen zu verstehen ist. 
Das Karma „haftet“ am Selbst 
(Atman) und bestimmt die 
Existenzform nach der Wie-
dergeburt – je nachdem, ob 
der Mensch überwiegend gute 
oder überwiegend schlechte 
Taten vollbracht hat. Dabei 
spielt auch das Karma früherer 
Existenzen eine Rolle.

Nach dem Tod verlässt das 
Atman den menschlichen Kör-

per. Die Inkarnation in eine 
neue Existenzform kann ver-
schiedenste Formen haben: als 
Pfl anze, Tier, Mensch oder auch 
als Gottheit – auch die Götter 
unterliegen dem Kreislauf der 
Wiedergeburten. Das Leben als 
Mensch wird im Allgemeinen 
als beste Existenzform angese-
hen, da hier am Leichtesten die 
Möglichkeit besteht, Befreiung 
(moksha) aus dem Kreislauf 
der Wiedergeburten (samsara) 
zu erreichen.
Die vier klassischen 
Lebensziele eines Hindus:

 Das Streben nach Ange-
nehmem und Sinnenge-
nuss (kama)

Bu
dd

hi
sm

us
 / 

Hi
nd

ui
sm

us

                              Будизм Будизм / ИндуизмИндуизм  |  Budizim / Hindizim  |

a



84

Hinduismus

 Das Streben nach Nützlichem und der Er-
werb von Wohlstand (artha)

 Das Bemühen um Rechtschaff enheit und 
Tugend (dharma)

 Das Streben nach Befreiung und Erlösung 
aus dem Kreislauf von Geburt, Tod und Wie-
derverkörperung (moksha)

Es gibt über 800 Millionen Hindus welt-
weit, der Großteil lebt in Indien. In Deutsch-
land leben rund 100.000 Menschen, die einer 
der Religionen des Hinduismus zugerechnet 
werden können. Rund 7.500 Deutsche haben 
sich einer der zahlreichen neohinduistischen 
Gemeinschaften angeschlossen. Die Hindus in 
Deutschland sind meist nur lokal organisiert, in 
der Regel um einen privat oder im Verein unter-
haltenen Tempel.

Siegenbeckstrasse 4,
59071 Hamm-Uentrop/Westfalen
Tel:  0 23 88 / 30 22 23 
Fax:  0 23 88 / 30 22 24
E-Mail: info@kamadchi-ampal.de
Internet: www.kamadchi-ampal.de

Sri Kamadchi Ampal Tempel e.V.



Culture / Spare time
Kultura / slobodno vrijeme

Культура / отдыхКультура / отдых
Kültür / Boş zaman Ku

ltu
r /

 Fr
ei

ze
it

Migration  
Integration  
Toleranz

MIT spielen 
in Warendorf



86 |  Culture / Spare time  |  Kultura / slobodno vrijeme  |                              Культура / отдых ş                    Культура / отдых ş

Integration beginnt beim „Ich und Du“

Wenn wir über die Möglich-
keiten zur Verbesserung der 
Integration von Migrantinnen 
und Migranten in einer Stadt 
wie Warendorf nachdenken, so 
wird uns schnell klar, dass die 
dabei aufk ommenden Fragen 
und Anregungen nahezu alle 
Bereiche des gesellschaftlichen 
Lebens berühren.

Es sind die gesellschaftlichen 
Gruppierungen, beginnend 
beim „Ich und Du“, in denen 
die Einbeziehung von Mit-
bürgerinnen und Mitbürgern 
ihren Anfang nehmen muss. 
Dort bieten sich zugleich auch 
die größten Chancen. Eben 

dort, wo wir dem Menschen 
aus dem Kollegenkreis oder 
der Nachbarschaft, der eben 

nicht in Warendorf geboren 
ist, am nächsten sind, fällt uns 
ein „Aufeinanderzugehen“ oft 



                    Культура / отдых ş 87                              Культура / отдыхКультура / отдых  |  Kültür / Boş zaman  | MIT spielen 
in Warendorf

schwer. Im Umkehrschluss gilt 
dies auch für die Menschen, 
die nach Warendorf zugewan-
dert sind. 

In der Unsicherheit über die 
neue – je eigene – Lebenssi-
tuation, in der Angst vor dem 
Verlust eigener kultureller Bin-
dungen und Prägungen, be-
steht zuerst die Neigung, sich 
abzuschotten bzw. sich aus-
schließlich mit Landsleuten 
oder mit Menschen gleicher 
Religion zu solidarisieren. Um 
Integration in der Stadt Waren-
dorf möglich zu machen, müs-
sen eben diese Grenzen und 
Hemmungen übersprungen 
werden. Hier, in der Nachbar-

schaft, am Arbeitsplatz, im 
Verein und in der religiösen 
Gemeinde, muss Integration 
damit beginnen, dass wir auf-

einander zugehen und dass wir 
im Miteinander das „Fremde“ 
wegnehmen. Auf diese Weise 
wird Gemeinschaft möglich.

Ku
ltu

r /
 Fr

ei
ze

it

Informationen zu verschiedenen kulturellen Festen 
gibt es unter www.integrationsbeauftragter-berlin.de



88 |  Culture / Spare time  |  Kultura / slobodno vrijeme  |                              Культура / отдых ş                    Культура / отдых ş

Kultur / Freizeit

AK WiR 
(Arbeitskreis Warendorf 
internationale Runde)
Josef Hörnemann
Bergstr. 2a, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 6 18 78
E-Mail:  joshoernemann@web.de
Angebot:  Veranstaltungen und Treff en für alle 
 Bürger und Bürgerinnen der Stadt 
 Warendorf, um die Integration von 
 Migrantinnen und Migranten zu 
 verbessern
 

@ttic Internetcafé der ev. Kirchengemeinde

@ttic Jugend-Internet-Café
Oststr. 58, 48231 Warendorf 
(Martin-Luther-Haus)
Internet: www.attic-online.com

Zeiten: Mi 15.00 bis 18.00 Uhr
Angebot: Jugendliche können kostenfrei an 
 12 Internetzugängen das Internet 
 nutzen, Billard oder Tischkicker 
 spielen

sen@ttic (Senioren-Internet-Café )
Oststr. 58, 48231 Warendorf
(Martin-Luther-Haus)
E-Mail:  senattic@ek-warendorf.de
Internet:  www.senattic.de
Öffnungszeiten:  Mo 10.00 bis 11.30 Uhr 
  im Dachgeschoss des 
  Martin-Luther-Hauses
Angebot:  Vermittlung des Umgangs an dem 
 PC für Senioren und alle anderen 
 Interessierten

a



                    Культура / отдых ş 89                              Культура / отдыхКультура / отдых  |  Kültür / Boş zaman  | MIT spielen 
in Warendorf

Kultur / Freizeit

Bäder

Freibad
Breuelweg 5, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 35 69
E-Mail:  info@buergerbad-warendorf.de
Internet:  www.buergerbad-warendorf.de
Zeiten: Mo  13.00 – 20.00 Uhr
 Di bis Fr  6.30 – 20.00 Uhr
 Sa   8.00 – 19.00 Uhr
 So   8.00 – 19.00 Uhr
Hallenbad
Von-Ketteler-Str. 32, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 63 32 39
Internet:  www.wev-warendorf.de
Zeiten: Mo geschlossen
 Di bis Fr   6.30 – 08.00 Uhr, 
  14.00 – 21.00 Uhr
 Sa   8.00 – 17.00 Uhr
 So   8.00 – 13.00 Uhr

Treffpunkt „Globus“
Caritasverband im Kreisdekanat Warendorf e.V.
Von-Ketteler-Str. 18, 48231 Warendorf
Organisation und Begleitung über den 
Fachdienst für Integration und Migration
Ulrike Klemann
Kirchstr. 6, 48231 Warendorf
E-Mail: klemann-ulrike@kcv-waf.de
Angebot:  Der Treff punkt Globus bietet die 
 Möglichkeit, Gruppenangebote 
 durchzuführen oder an bestehenden 
 Angeboten teilzunehmen. 
 Die einzelnen Gruppen nutzen ihn in 
 Absprache mit dem Fachdienst für 
 Integration und Migration und 
 arbeiten ehrenamtlich mit.

Ku
ltu

r /
 Fr

ei
ze

it



90 |  Culture / Spare time  |  Kultura / slobodno vrijeme  |                              Культура / отдых ş                    Культура / отдых ş

Kultur / Freizeit

Kulturey
Armin Düpmeier
Johanna-Küster-Str. 13, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 32 64
E-Mail:  armin@duepmeier.com
Internet:  www.duepmeier.com
Zeiten:  Treff en jeden 2. Donnerstag eines 
 Monats ab 19.30 Uhr im Markt 17
Angebot:  Forum für Künstler und Künstle-
 rinnen und Kulturschaff ende mit 
 regelmäßigen Treff en und 
 Veranstaltungen

Kunstkreis Warendorf e. V. 
Vorsitzende Renate Schulze Versmar
Versmar 6a, 48351 Everswinkel
E-Mail:  schulzeversmar.r@googlemail.com
Internet:  www.kunstkreiswarendorf.de
Angebot:  Kunstausstellungen, Exkursionen, 
 Atelierbesuche, Vorträge, Mitarbeit 
 an öff entlichen Belangen zur 
 Förderung der Kunst



                    Культура / отдых ş 91                              Культура / отдыхКультура / отдых  |  Kültür / Boş zaman  | MIT spielen 
in Warendorf Ku

ltu
r /

 Fr
ei

ze
it

Kultur / Freizeit

Migrantenselbsthilfeorganisationen

Türkisch islamische 
Gemeinde zu Warendorf e.V.
Wallpromenade 23
48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 630 80
Fax:  0 25 81 / 7 89 63 94
E-Mail:  warendorf-
 yesilcami@t-online.de

Labyrinth e. V.
Aleksej Davydov
Kantstr. 14, 48351 Everswinkel
Tel:  0 25 82 / 99 65 62
E-Mail:  amstein@web.de
Angebot:  verschiedene Veranstaltungen im 
 Jahr wie z. B. Theaterbesuche, Musik-
 veranstaltungen für Spätaussiedler 
 und Einheimische

„Neue Zeiten“ e.V.
Tatjana Derksen
Südstr. 10, 48231 Warendorf
Tel: 0 25 81 / 23 85
E-Mail: tatjana-derksen@web.de
Zeiten: Mo u. Mi 15.00 bis 18.00 Uhr
Angebot: zweisprachige Kindergruppen im 
 Alter von 2-10 Jahren, 
 Gymnastik für Frauen



92 |  Culture / Spare time  |  Kultura / slobodno vrijeme  |                              Культура / отдых ş                    Культура / отдых ş

Kultur / Freizeit

Tamilischer Bildungsverein e. V.
Sathananthan Rajenderam
Lappenbrink 68, 48336 Sassenberg
Tel: 0 25 83 / 3 00 78 06
E-Mail: yakulan@hotmail.de
Angebot: - Sprachkurs, Sachunterricht, 
 Religion für Schüler bis 11. Klasse: 
 So. 13.45 bis 17.00 Uhr (in der Haupt-
 schule Hinter den drei Brücken)
 - Gesangs- und Violinenunterricht
 Sa. 14.00 bis 16 Uhr (Violine)
 Sa. 16.15 bis 18.30 Uhr (Gesang)
 im  Treff punkt „Globus“, 
 Von-Ketteler-Str., Warendorf

Musikschule Kreis Warendorf
Waldenburger Str. 2, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 53 43 03 oder 53 43 04 oder 
 53 43 05 oder 53 43 07
E-Mail:  info@musikschule-waf.de
Internet:  www.musikschule.
 kreis-warendorf.de
Angebot:  Instrumentalunterricht, musikalische 
 Grundausbildung für Kinder 
 ab 1 ½ Jahren  

Stadtbücherei
Kurze Kesselstr. 17, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 54 14 33
E-Mail:  mediennetz@warendorf.de
Internet:  www.buecherei-warendorf.de
Angebot:  Bücherverleih für ein geringes 
 Entgelt, Leseprojekte, 
 Informationsmaterial



                    Культура / отдых ş 93                              Культура / отдыхКультура / отдых  |  Kültür / Boş zaman  | MIT spielen 
in Warendorf Ku

ltu
r /

 Fr
ei

ze
it

Kultur / Freizeit

Theater am Wall
Wilhelmsplatz 9, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 91 06 12
Internet:  www.theateramwall.de
Angebot:  Schauspiel / Musiktheater, Klein-
 kunst / Kabarett / Tanz, Kinder-
 theater, Jazz, Jour fi xe, 
 Open-Air-Kino

Warendorf Marketing GmbH
Verkehrsverein
Emsstr. 4, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 78 77 00
Fax:  0 25 81 / 78 77 11
E-Mail:  verkehrsverein@warendorf.de
Internet:  www.verkehrsverein-warendorf.de
Öffnungszeiten: Mo bis Fr 9.00 – 13.00 Uhr 
       und 14.00 – 18.00 Uhr
                Sa               9.30 – 12.30 Uhr
Angebot:  Veranstaltungskalender mit teilwei-
 se Kartenvorverkauf, Übersicht über 
 Unterkünfte, Planung von Betriebs-
 ausfl ügen und Museumsbesuchen, 
 dezentrales Stadtmuseum, Stadt-
 pläne, Führung des Vereinsregisters



94

Kultur / Freizeit

Weiterbildungseinrichtungen

Haus der Familie
Ursula Pinnekamp
Hohe Str. 3, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 28 46
E-Mail:  fb s-warendorf@bistum-muenster.de
Internet:  www.hdf-waf.de
Angebot:  vielfältiges Kursangebot wie z. B. 
 kochen, backen, basteln, Vorträge 
 aller Art (siehe auch Kursheft)

Volkshochschule
Rolf Zurbrüggen
Freckenhorster Str. 43 (Altes Lehrerseminar)
48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 38 40
E-Mail:  info@vhs-warendorf.de
Sprechzeiten: Mo – Fr   8.30 bis 13.00 Uhr, 
         Di – Do  14.00 bis 16.00 Uhr
Angebot:  vielfältiges Freizeit- und Kultur-
 angebot (siehe auch Kursheft)

|  Culture / Spare time  |  Kultura / slobodno vrijeme  |                              Культура / отдых ş



Ku
ltu

r /
 Fr

ei
ze

it

95MIT spielen 
in Warendorf

Kultur / Freizeit

                              Культура / отдыхКультура / отдых  |  Kültür / Boşş zaman  |

Zeitungen

Die Glocke Tageszeitung im Kreis Warendorf
Geschäftsstelle Warendorf
Markt 17, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 9 31 00
Internet:  www.die-glocke.de
Angebot:  aktuelle Nachrichten aus Warendorf 
 und Umgebung und der 
 ganzen Welt

Westfälische Nachrichten
Geschäftsstelle Warendorf
Krückemühle 11, 48231 Warendorf 
Tel:  0 25 81 / 9 34 80
Internet:  www.westfaelische-nachrichten.de
Angebot:  aktuelle Nachrichten aus Warendorf, 
 dem Münsterland und der 
 ganzen Welt

Radio WAF
Frequenzen: 92.6 / 94.7 / 95.7 / 96.3
Schweinemarkt 3, 48231 Warendorf
Tel:  0 25 81 / 6 37 80
E-Mail:  info@radiwaf.de
Internet:  www-radiowaf.de
Angebot:  aktuelle Nachrichten aus Warendorf, 
 Sportnews, Wetter, Blitzer und 
 Verkehr, Kinoprogramm, 
 Veranstaltungstipps



Mitwirkende im Integrationsprojekt:

Herwig Behring
Joachim Bergel
Beate Bisping
Tanja Blanke
Iris Blume
Hubert Bonekamp
Perica Boro
Klaus Brake
Renate Brune
Pasqualino Casu
Lidia Casu
Ferudun Cokyaman
Alexsej Davydov
Tatjana Derksen
Bärbel Dicke
Ingrid Düpmann
Seyma Ersen
Naima Farag Zaid 
Viktor Fast 
Veli Firtina 
Emine Firtina

Serif Firtina 
Udo Gohl
Eva Grams
Martin Hanewinkel
Veronika Hofmeister
Ursula Holldack
Martina Höltken-Heming
Sibylle Holz
Josef Hörnemann
Monika Jaworski
Doris Kaiser
Yasemin Karaarslan
Khedoudja Khedraoui
Bernadette Kisse-Dues
Tatjana Klassner 
Gabi Klatt
Ursula Klauß
Ulrike Klemann
Cornelia Köster
Piskorz Kulanesaavy
Elena Künnemann

Anika Lebek
Manfred Lensing
Nunzio Leone
Cornelia Lindstedt
Ludger  Meinersmann
Irmgard Nagels
Didey Nfi nda
Rachel Nkongo
Theivendram Philip
Sathananthan Rajenderam
Monika Rehbaum
Marie-France Rentmeister
Samantha Ritt
Lucia Rollo
Wolfgang Rüting
Yakulan Sathananthan
Tatjana Schiff mann
Gerhard Schiff mann
Ada Schimmenti
Barbara Schoppmann
Gabriele Schulte

96

Verena Schulte-Sienbeck
Heinz Josef Schulze Kappelhoff 
Barbara Schulze Niehues
Selvarajh Sellamanickan
Rita Sennhenn
Elisabeth Steltenkamp
Michael Sternberg
Julia Struck
Dr.  Martin Thormann
Lidia Tiessen
Monika Tussing
Cornelia Uhlig
Serafi na Vetrugno
Elisabeth Wehrwein
Maria Woltering
Bahar Yelek
Emre Yildiz
Seda Zamlut
Rolf Zurbrüggen

… und viele weitere 
Mitwirkende, die hier nicht 
einzeln aufgeführt sind.



97

Das Projektteam für das KommIn-Projekt (v.l.n.r.): 
Ulrike Klemann (Fachdienst für Integration und Migration des Caritasver-
bandes), Iris Blume (Gleichstellungsbeauftragte), Tanja Blanke (Projektmit-
arbeiterin), Heinz Josef Schulze Kappelhoff  (Projektleiter)

Das Projektteam

„Wir wollen der Chancen-
gleicheit auf den Weg helfen. 
Und zwar da, wo die Men-
schen zu Hause sind“, sagte 
städtischer Beigeordneter Dr. 
Martin Thormann auf der Auf-
taktveranstaltung zum Inte-
grationsprojekt der Stadt Wa-
rendorf am 13. Mai 2008.



Adoptions- und Pfl egekinderdienst, 
Kreis WAF 27

AK WiR (Arbeitskreis Warendorf 
internationale Runde) 88

Allgemeiner Sozialer Dienst, Kreis WAF 26
Ambulant betreutes Wohnen für 

psychisch Kranke und geistig 
Behinderte, PariSozial 43

Ambulante erzieherische Hilfen, 
Sozialpädagogische Familienhilfe, 
Caritasverband 35

Amt für Kinder, Jugendliche und 
Familien, Kreis WAF 26

Arbeiterwohlfahrt (AWO) 33, 50
ARGE Warendorf 32
@ttic Jugend-Internet-Café 88
Aufsuchende Jugendarbeit, 

Stadt WAF 22
Augustin-Wibbelt-Gymnasium 65
Ausbildungsförderung, Kreis WAF 25
Ausländerbehörde, Kreis WAF 25
AWO Kindergarten 52
AWO Kindertagesstätte 52
Babykorb, SKF 46
Baptistische Maranatha 

Gospel Gemeinde 76
Beratungsstelle für Eltern, Kinder 

und Jugendliche, Caritasverband 35
Beratungsstelle für Schwangerschafts-

konfl ikte, Familienplanung und 
Sexualität, AWO 34

Beratungsstelle Varia, PariSozial 45
Beratungszentrum für Alleinerziehende 

und andere Familien, PariSozial 43
Berufskolleg Warendorf 

des Kreises Warendorf 66
Betreuungsverein Lebenshilfe, 

PariSozial 45
Bodelschwinghschule 62
Buddhistischer Dachverband 

Diamatweg e.V. 82
Buddhistisches Zentrum Münster 82
Bundesagentur für Arbeit 32
Bürgerbüro, Stadt WAF 22
Caritasverband im Kreisdekanat 

Warendorf e.V. 34, 50
Dechant-Wessing-Schule (Hoetmar) 62
DEULA Westfalen-Lippe GbmH 39
Deutsche Muslim-Liga, Dachverband 80
Diakonisches Werk Münster/

Ev. Beratungsdienste gGbmH, 
Jugendmigrationsdienst 39

Die Glocke, Tageszeitung 95
DITIB, Dachverband 80
Donum vitae, Schwangerschafts-

konfl iktberatungsstelle 40
Drogenberatung – Drobsmobil 40
Ehe-, Familien- und Lebensberatung 

im Bistum Münster 41, 75
Elterngeld, Kreis WAF 27
Erholungswesen, Caritasverband 36
Ev. Kindergarten 53
Evangelische Kirche in Deutschland, 

Dachverband 72
Evangelisches Gemeindebüro 

für Freckenhorst 76

Evangelisches Gemeindebüro 
für Warendorf 75

Everwordschule (Freckenhorst) 62
Fachdienst für Integration und 

Migration, Caritasverband 36,37
Familienpfl ege, Caritasverband 38
Familienunterstützender Dienst, 

PariSozial 43
Flexible Erziehungshilfen, PariSozial 44
Franziskusschule 66
Frauenberatungsstelle, 

Frauen helfen Frauen e.V. 41
Frauenhaus Warendorf, 

Frauen helfen Frauen e.V. 42
Freibad 89
Freie evangelische Gemeinde 76
Freikirchen, Dachverband 73
Frühförderung, Caritasverband 38
Gleichstellungsbeauftragte, Stadt WAF 23
Grundschule Einen 64
Gymnasium Laurentianum 65
Hallenbad 89
Hauptschule Freckenhorst 64
Hauptschule Hinter den drei Brücken 64
Haus der Familie 42, 51, 75, 94
Haus der off enen Tür, Stadt WAF 24
Heilpädagogische Familienhilfe, 

PariSozial 44
Heilpädagogische Frühförderung, 

PariSozial 44
Heinrich-Tellen-Schule 66
impulse e.V. 42
Integrationsagentur, AWO 33
Integrationsagentur, Caritasverband 37

Index



Johann-Heinrich-Schmülling-Schule 65
Josefschule 63
Jüdische Gemeinde Münster 78
Jugendpfl ege, Kreis WAF 27
Kämmerei, Abteilung Wohnungs-

wesen, Kreis WAF 31
Katholische Landvolkshochschule 

Schorlemer Alst Freckenhorst 51
Kinder- und Jugendwerk Telgte e.V. 42
Kinderbetreuungsbörse, Kreis WAF 28
Kindergarten Löwenzahn 56
Kindergarten St. Elisabeth 53
Kindergarten St. Georg 53
Kindergarten St. Jakobus 53
Kindergarten St. Johannes 54
Kindergarten St. Josef 53
Kindergarten St. Katharina 54
Kindergarten St. Lambertus 54
Kindergarten St. Laurentius 54
Kindergarten St. Magdalena 54
Kindergarten St. Marien Grüne Stiege 55
Kindergarten St. Marien Münsterfeld 55
Kindergarten St. Marien Rosenstraße 55
Kindergarten Wichtelhöhle 52
Kindergarten Zwergenland 56
Kindertagespfl ege, Kreis WAF 28
KiTa Kunterbunt 52
Kleiderladen, Caritasverband 38
Kleiner Kindergarten im HOT 57
Kreis Warendorf 25
Kulturey 90
Kunstkreis Warendorf e.V. 90
Labyrinth e.V. 91

Laurentiusschule 63
Mariengymnasium 65
Mennoniten Brüdergemeinde 76
Migrationsberatung für Erwachsene, 

AWO 33
Migrationsberatung für Erwachsene, 

Caritasverband 36
Musikschule Kreis Warendorf 92
Naturkindergarten Wunderland 52
„Neue Zeiten“ e.V. 91
Orthodoxie in Deutschland, 

Dachverband 73
Ortsverein Warendorf, AWO 34
Overbergschule 64
PariSozial gGmbH 43
Pfl ege- und Wohnberatung, Kreis WAF 29
Private KiTa Lummerland 56
Pusteblume e.V. 57
Radio WAF 95
Regionales Bildungsbüro, Kreis WAF 31
Römisch-Katholische Kirche, 

Dachverband 72
Sachgebiet Soziales, Stadt WAF 23
Schuldnerberatung, Kreis WAF 29
Schulpsychologische Beratungsstelle, 

Kreis WAF 30
Schwerbehindertenrecht, Kreis WAF 30
Selbsthilfe-Kontaktstelle im 

Kreis Warendorf, PariSozial 44
sen@ttic Senioren-Internet-Café 88
SKM – Katholischer Verband für 

soziale Dienste im Kreisdekanat 
Warendorf e.V. 46

Sozialamt, Kreis WAF 29

Sozialdienst Katholischer Frauen e.V. 
im Kreis Warendorf (SKF) 46

Spielstube 53
Spieltreff  Einen 57
Sri Kamadschi Ampal Tempel e.V 84
St. Bartholomäus 74
St. Bonifatius 75
St. Johannes 74
St. Josef 74
St. Lambertus 75
St. Laurentius 74
St. Marien 74
Stadt Warendorf 22
Stadtbücherei 92
Stadtjugendpfl eger, Stadt WAF 24
Tamilischer Bildungsverein e.V. 50, 92
Teresa Kindergarten 55
Theater am Wall 93
Treff punkt „Globus“ 89
Türkisch Islamische Gemeinde

zu Warendorf e.V. 80, 91
Union progressiver Juden in 

Deutschland e.V. 79
Volkshochschule 51, 94
Von-Galen-Schule 65
W.-Achtermann-Schule (Milte) 64
Warendorf Marketing GmbH 93
Warenkorb, Caritasverband 38
Westfälische Nachrichten, 

Tageszeitung 95
WIF (Warendorfer Internationale 

Frauengruppe), Caritasverband 37
WSU „Mini-Turnis“ 57
Zentralrat der Juden in Deutschland 79



KOMM-INKOMM-INKOMM-INKOMM-IN

Das Förderkonzept 
„KOMM-IN NRW – Inno-

vation in der kommunalen 
Integrationsarbeit – eine För-
derung durch das Land NRW“ 
unterstützt Kommunen bei 
der Aufgabe, die Prozesse in 
den Kommunen zu optimie-
ren. Ziel der Förderung ist 

es, die Angebote, Strukturen 
und Prozesse zur Aufnahme 
von Menschen mit Zuwan-
derungsgeschichte in den 
Kommunen und durch die 
Kommunen nachhaltig zu 
verbessern. Sie sollen durch 
Innovation effi  zienter und ef-
fektiver werden.

beauftragter Kooperationspartner:Dieser Ratgeber wurde 
herausgegeben von der

Caritasverband 
im Kreisdekanat Warendorf e.V.
Fachdienst für Integration und Migration

gefördert vom:




